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UDŻET NA ROK 1927 
będzie zatwierdzony we wtorek. 

wydatki państwowe w roku przyszłym wyniosą 1 miljard 
897 miljonów złotych. 

Oszczędności w poszczególnych min is te rs twach. — Zwiększenie 
w p ł y w ó w z monopolów państwowych. 

Warszawski korespondent „Republi
k i " (B.) telefonuje: 

Uzgadnianie budżetu na rok 1927/28 
pomiędzy prezydjum rady ministrów, a 
poszczególneml ministerstwami przecią 
gnęło się tak daleko, że na wczoraj-
szem posiedzeniu rada ministrów nie 
mogła jeszcze nad budżetem obradować 
Przeciąganie się tych pertraktacji przy
pisać należy wielkiej rozpiętości pomię 
dzy ogólną sumą budżetu, jaką przed
stawili poszczególni ministrowie, a tą su 
mą którą ministerstwo skarbu uważa 
za możliwą do przedstawienia sejmowi. 

Wedle zebranych przez nas Informa 
cji wydatki preliminowane przez po
szczególne ministerstwa osiągnęły sumę 

dwa miliardy 187 miljonów złotych 

w tem wydatki ministerstwa spraw woj 
skowych określone na sumę 700 miljo
nów złotych, natomiast wedle obliczeń 
ministerstwa skarbu 

budżet nie może przewyższać sumy mi
liarda 897 miljonów a wydatki minister 
stwa spraw wojskowych sumy 600 mi

lionów złotych. 
Suma miljarda 897 miljonów jest su 

mą na jaką ministerstwo skarbu przewi 

duje dochody państwa, nie dopuszcza 
zaś myśli ażeby wydatki mogły prze
wyższyć sumę dochodów. 

Dlatego też pertraktacje z poszcze-
góhicml ministerstwami toczą się w kie 
runku zredukowania ich żądań. Przede
wszystkiem znacznie obcięto budżety 
ministerstwa reform rolnych, pracy oraz 
robót publicznych. Budżet tego ostatnie 
go z 91 miljonów złotych zostanie na-
przykład zredukowany do czterdziestu 
kilku miljonów w tym samym stosunku 
zostały zredukowane budżety pozosta
łych dwuch wymienionych resortów. 

W budżecie dochodów" przewiduje 
rząd zwiększenie Ich z monopolów. 

Tak naprzykład wobec wprowadzę* 
nia monopolu spirytusowego na teryto
rium całego państwa 
przewiduje się 275 miljonów zamiast 232 
w roku bieżącym. Ogółem dochody z 
monopolów państwowych wynoszące 
w r. b. 561 miljonów mają w roku przy
szłym wynieść 590 miljonów. Prace nad 
uzgodnieniem budżetu są w pełnym to
ku 1 należy się spodziewać, że do wtor 
ku na który to dzień wyznaczone jest 
następne posiedzenie rady ministrów 
budżet będzie gotów. 

Zwyżka dolara jest chwilowa 
Rząd posiada dostateczne środki, aby ukrócić spekulację giełdową* 

— Pogłoski o inflacji są bezpodstawne. 
Zaciągniemy pożyczkę zagraniczną. 

Warszawski koresponednt „Repu
bliki" telefonuje: 

Kurs dolara na prywatnym rynku 
walutowym w Warszawie podwyższał 
się w ciągu całego dnia. 

Rano notowano jeszcze dolara 9.05, 
po południu 9.11, wieczorem zakończoi-o 
kursem 9.14. 

i * 
Ze strony ministerstwa skarbu oTrzy 

maliśmy następujące oświetlenie sy
tuacji : 

Zdaniem tegoż ministerstwa haussa 
giełdowa jest w zasadzie sprawą drob 
nego znaczenia, wywołana, jak twier
dzą sfery rządowe przez małych ludzi 
którzy lokują swe oszczędności w dola-
rach. Rząd nie ma zamiaru przesa
dzać rozmiarów tego podniecenia. Opa 
nowanie go nie przedstawia żadnej tru
dności, o ile zważy się, Jakie zapasy 
^alut zagranicznych posiada rząd 1 
Bank polski, szczególnie wobec wzmo
żonego eksportu węgla, 

Co mówi premier Bartel? 
Warszawa, 8 października. 

Wobec ujawnionego na rynku finan
sowym znacinego wzr su popytu na 
saluty obce, przekraczającego niejed
nokrotnie p.)fiaż — zwróciliśmy się do 
°: wiceprezesa .raiv ministrów prof. Ka 
^mierzą Bonla, ?. zapytaniem, jaki jest 
°Qgląd rządu na to zjawisko. 

Jeżeli w.ększy POpvt na dewizy w 
°statnich dniach, odpowiedział w'cepre 
*es rady ministrów — znajduje swoie 
"zasadndenle w zwiększeniu importu, to 
zwiększenie popytu ua dolary w ban-

(Wywiad z wicepremjerem Bartlem). 
kach Jest rezultatem machmacJI, wyzy
skujących tendencyjnie wszelkie przy
puszczenia co do zamierzeń rządu w za 
kres'e polityki finansowej. Z tego por 
wodu należy kategorycznie stwierdzać, 
że obecna zwyżka kursu dolara na czar 
nej giełdzie nie ma uzasadirenia JZCCZO 
wego. Wydatki państwowe w ostat
nich trzech miesiącach pokrywane były 

z nadwiyżką dochodami. W związku z 
terminem płatności podatkowych w o-
statnlch miesiącach roku oczekiwane 
jest znaczne zwiększenie zapasów ka
sowych. Preliminarz budżetowy na r. 
1927, przygotowywany w min. skarbu, 
jest oparty na równowadze wydatków 
i dochodów. Należy dodać, że budżet 
obecny w porównaniu z budżetami z 

Wycofanie biletów zdawkowych 
Będą one zamienione na banknoty państwowe. 

Warszawa, 8 października. 
Polak* Agencja Telefirftficrna. 

Rada ministrów na posiedzeniu w 
dniu 8 października uchwaliła projekt 
rozporządzenia prezydenta RzpliteJ o u-
tworzeniu komitetu obrony państwa. 

Pozatem rada ministrów uchwaliła 
rozporządzenie prezydenta Rzplitcj o u-
regulowanlu obrotu pieniężnego. Rozpo
rządzenie to wyklucza emitowanie bile
tów zdawkowych na cele budżetowe i 
ustala tryb płacenia biletów, dotych
czas emitowanych. Bilety zdawkowe, e-
mitowane w sumie 300 miljonów, będą 
zamienione na bilety w odcinkach 5 i 25-
złotowych. Bilety to nazwane zostaną 
biletami państwowymi. Bilety państwo
we będą prawnym środkiem płatniczym 
mającym móc umarzanie zabowlązań do 
tysiąca złotych. 

Poczynając od 1 stycznia 1927 r. 
zmniejszana będzie suma tych biletów 
tak, aby 1 stycznia 1937 r „ suma biletów 
państwowych nie przekraczała kwoty 
12 złotych na mieszkańca. 

Bilety państwowe zabezpieczone bę 
dą wpływem w wysokości niemniej niż 
12.600 tysięcy zł. rocznie, uzyskanych z 
akcyzy cukrowej. Wpływy te zużyte zo 
staną na wykupienie biletów państwo
wych, zaś za kwoty pozostałe Bank 
Polski zakupować będzie srebro. Mone
ty srebrne będą puszczane w obieg przy 
równoczesnem wykupywaniu biletów 
państwowych. Bank Polski obowiązany 
będzie ogłaszać co miesiąc stan obiegu 
biletów państwowych i monet. Komisja 
kontroli długów państwa, zobowiązana 
będzie do czuwania nad wykonaniem ni 
niejszego rozporządzenia. 

Pozatem rada ministrów załatwiła sze
reg zmian personalnych. Cały szereg u-
rzędników w ministerstwie skarbu zo
stał zmieniony, a b. minister Młodzia
nowski mianowany wojewodą pomor
skim na miejsce dr. Wachowiaka. Po
czątkowo minister Młodzianowski miał 
zostać wojewodą białostockim. Zmiana 
zaszła w ostatniej chwili. 

czasów złotego pełnowartościowego 
doprowadzony został do ostatecznych 
granic oszczędności i w daleko większej 
mierze odpowiada zdolnościom płatni
czym ludności, niż tamte budżety. 

— Czy mają uzasadnienie pogłoski o 
inflacji? 

— Musze z naciskiem stw'erdzlć, że 
metody inflacyjne są wykluczone, tak 
ze strony budżetu. Jak ttiansu płatnicze 
go żadne niebezpieczeństwo kursowi nie 
grozi. Wywóz rozwija się w dalszym 
ciągu. Zmniejszenie udziału w tym wy 
wozie artykułów rolnych kompensuje 
się wzrostem wywozu artykułów prze 
myślowych. Z niebezpieczeństwa nad
miernego przywozu rząd zdaje sobie 
sprawę i środki ku utrzymaniu dodat
niego charakteru bilansu handlowego be 
dą zastosowane. 

Czy w związku ze zmianami w mi
nisterstwie skarbu i w radzie ministrów 
nie należy oczekiwać zmian w polityce 
finansowej i gospodarczej rządu? 

Ciągłość polityki finansowej i gospo
darczej rządu zostanie utrzymana, co 
zaś si'e tyczy polityki gospodarczej, to 
— Jak Już zaznaczyłem w swojem expo
se 19 lipca — rząd będzie sle powodo
wał względami dobrobytu szerokich 
rzesz ludności i zasadą możliwie ścisłej 
współpracy ze sferami gospodarczeml. 

Jaka jest opinja o konieczności i mo
żliwości uzyskania pożyczki zagranicz
nej? . 

Rząd rozumie doniosłość korzystnej 
pożyczki zagranicznej Rzad zdecydowa
ny jest zaciągnąć pożyczkę Jedynie na 
zupełnie dogodnych warunkach. Ponie
waż sytuacia finansowa I gospodarcza 
w ostatnim okresie uległa zasadnicze] 
zmianie na lepsze, przeto szanse na o-
trzyinanie takie] pożyczki stale sle 
zwiększała. 
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Masowy wywóz 
ziemniaków 

z Polski do Niemiec. 

Katowice, 8 października. 
Agencja Wschodnia 

Słaby urodzaj ziemniaków w Niem-
jzech spowodował rząd niemiecki do 
iniesienia cła .importowego na ziemnia
ki, które odnosiło się przedewszystkiem 
do ziemniaków wwożonych z Polski, a 
wynosiło 2 marki od 100 klg. 

W związku ze zniesieniem cła roz-
noczał się masowy wywóz ziemniaków 
z Poznańskiego do ;Njemiec, skutkiem 
;zego ceny ziemniaków wzrosły do 100 
procent ich ceny z przed miesiąca. 0 -
oecnie notuje się ceny ziemniaków od 8 
do 10 zł. za 100 klg. 

U rządu czynione są starania, mają
ce na celu zapobieżenie masowemu wy 
wozowi ziemniaków do czasu, aż po-
krytem będzie całkowicie zapotrzebo
wanie wewnętrzne, gdyż w związku z 
obecnym okresem dokonywania zapa
sów na zimę większe miasta, szczegól
nie polskie zagłębie węglowe, zaczy
nają odczuwać silny brak dowozu ziem
niaków. 

Krwawe zajście 
w Stanisławowie 

Między ro tmis t rzem a s ie rżantem 

Stanisławów, 8 października. 
Onegdaj Stanisławów był terenem 

erwawego zajścia między rotmistrzem 
Czarnotą, 6 samodzielnego pułku bryga
dy ;'azdy, plutonu pionierów, a sierżan-
:em Gałusko, P.K.U. Stanisławów. 

Mianowicie obydwaj znajdowali się, 
każdy w innem towarzystwie w kawiar 
i i . Otóż sierżant Gałusko, około godziny 
11 w nocy, zaczął tańczyć na dancingu. 

Rotmistrz Czarnota przystąpił do nie 
to z zapytaniem, czy wiadomo mu, że 
wojskowym w publicznych lokalach tań 
;zyć nie wolno. Na odpowiedź Galuski, 
t tóry był podchmielony, rotm. Czarnota 
dderzy? go w twarz. Następnie, gdy sier 
tant Gałusko wychodził z lokalu, rot-
njętrz Czarnota .wyszedł za nim i na 
ulicy ciał go kilkakrotnie szabla w gło
wę, przecinając lewe ucho i policzek. 

.Nieprzytomnego sierżanta Gałuskę 
-sdwiozło pogotowie ratunkowe do woj
skowego szpitala. 

Rokowania polsko-niemieckie 
wznowione w poniedziałek. 

Niemcy wysuwają cały szereg postulatów 
niemożliwych do przyjęcia. 

Warszawski koresponden „Republi
k i " (B.) telefonuje: 

W poniedziałek w Berlinie zostaną 
wznowione rokowania polsko - niemiec 
kie o traktat handlowy. 

Będą one prowadzone równocześnie 
w dwuch komisjach. 

Główna walka rozegra się w komisji 
celnej. 

W niej bowiem strona polsjca wysu
nie postulat wolnego wwozu do Nie
miec bydła, nierogacizny i mięsa oraz 
domagać się będzie zniżek na przywozo 

wożone z Polski drzewo oraz produkty 
rolne. 

Niemcy natomiast domagać się będą 
wielkich zniżek celnych na barwniki, try 
kotaże, zegarki, obuwie I zabawki 

Delegacja polska pozatem domagać 
się będzie aby Niemcy zobowiązały się 
do odbierania z Polski 300 tysięcy ton 
węgla miesięcznie. Kontrpropozycje wy 
noszą tylko 70 tysięcy ton, na co dele
gacja polska nie wyrazi swej zgody. 

Należy przypomnieć, ie wojna celna 
polsko - niemiecka wybuchła właśnie o 

kontyngent węglowy. 
Delegacja niemiecka wysuwa caiy 

szereg postulatów natury politycznej, 
między innemi, aby poseł niemiecki w 
Warszawie miał prawo wizytować w 
więzieniach polskich osadzonych tara 
niemców i aby miał prawo vcta jeśli 
rząd polski postanowi wysiedlić niebez
piecznego dla państwa obywatela nie* 
mlecklego. Wobec tylu spraw spornych 
rokowania handlowe polsko - niemiec
kie trwające od dwuch lat w dalszyrr 
ciągu nie zapowiadają się różowo. 

Ostra walka strejkowa w Anglji 
Strejk węglowy potrwa jeszcze dwa miesiące. 

Nowe wielkie zamówienia w Polsce. — Rząd 
przeciwko obostrzeniom strejkowym. 

Londyn, 8 października. 
Według opinji kół urzędowych wczo 

rajsze uchwały kongresu górników 
są równoznaczne z przedłużeniem strej

ku o dwa miesiące, 
wskutek tego projektowane są nowe 
wielkie zamówienia węgla w Ameryce, 
Polsce i Innych krajach europejskich 
przy równoczesnem ograniczeniu kon
sumpcji wewnątrz kraju. 

Groźba wycofania posterunków bez 
pleczeństwa z kopalń wywołała szereg 
zarządzeń ze strony rządu, który posta 
nowit za wszelką cenę nie dopuścić, aże 
by szyby węgłowe były zalane wodą. 
Nie można przewidzieć, jak dalece u-
chwała ta będzie wprowadzona w ży
cie, ponieważ przywódcy górników 
Smith i Cook są przeciwni tej uchwale. 
Związek górników w Glasgowie posta

nowił posterunków bezpieczeństwa nie 
wycofywać. 

M 
Londyn, 8 października. 

Premjer Baldwin ogłosił na zjeździe 
konserwatystów w Scarborough wielkie 
przemówienie. 

Nigdy od czasu wojny Anglja nie znaj 
dowala się w tak wlelklem niebezpie
czeństwie, jak podczas strejku powszech 
nego., Gdyby strejk odniósł zwycięstwo 
parlament byłby skazany na 'zagładę. 

Państwo jednak jest potężniejsze ani 
żeli robotnicy albo przemysłowcy albo 
związki zawodowe. • • 

Rząd przedstawił kongresowi do roz 
patrzenia projekty ustaw, które stawia
ją przeszkodę samowoli strejkowej sta
wiającej państwo wobec niebezpieczeń
stwa. 

Londyn. 8 października. 
Na dzisiejszem porannem posiedze

niu konferencji delegatów górniczych 
postanowiono narazie nie uchwalać rcV 
zolucji w sprawie wycofania z kopalń 
górników, zapewniających ich bezpie
czeństwo, lecz decyzję w tej sprawie 
oddać do ratyfikacji górników poszczę* 
gólnych okręgów. 

Na posiedzeniu tem 
zawieszono w czynnościach oficjalnych 
organizacji górniczej George'a Spen
cera, przywódcę górników 1 członka 
parlamentu, za to, że brał on udział w 
rokowaniach, dotyczących zawarcia 
układów okręgowych w sprawie podję
cia pracy w okręgu Notlnghameshlre. 
gdzie powrót do pracy był intensywny. 

Spencer oświadczył, że nie poczuwa 
się do żadnej winy oraz że działał w 
interesie górników. 

Czeski Landru przed 
sądem. 

Zamordował t r * y służące I spali ł 
ich z w ł o k i . 

Praga, 8 października. 
Rozpoczął się tu .niezwykły proces 

arzeciwko mordercy Rasąntowi, który 
s&ąmordował w straszliwy sposób trzy 

' >Miżące swoich rodziców. 
Po zamordowaniu Rasant spalił 

,t\vłoki swoich ofiar. 
1;W pierwszym dniu rozpraw udawał 

pij niemego, poczem usiłował popełnić 
samobójstwo, w ćzęm mu przeszko
dzono. 

Po przerwaniu posiedzenia i ponow
ieni stwierdzeniu przez lekarzy normal
nego funkcjonowania władz umyslo-
fcrych oskarżonego, rozprawa sądowa 
?ostała wznowioną wieczorem, mimo to 
icdnnk oskarżony milczał w dalszym 
:iągu, wobec czego postępowanie sądo
we natrafia na wielkie trudności. 

Rasant fizycznie reprezentuje typ, 
srzypominający osławionego degenera 
ta, Landru. 

Spekulacja węglei 
będzie przez rząd ukrócona. 

Przy gotowania do 
strejku 

urzędników w Austr i i . 

Wiedeń, 8 października. 

e$t Pracownicy poczt Wystąpili z o-
świadczeniem, iż nie przyłączają się do 
strejku urzędników państwowych Au-
strji. Telegrafy i telefony będą jednak 
podczas strejku nieczynne. 

Strejk państwowców w Austrji obej 
tnie wszystkie urzędy państwowe, po
czynając od miinisterjalnycb. 

Oficerowie zgłosili oświadczenie, iż 
armja ze strejkiem się nie solidaryzuje, 
a raczej wypowiada się przeciw niemu. 

Wczoraj odbyła się dłuższa konferen 
cja pp. ministrów komunikacji i przemy
słu i handlu w sprawde zarysowujących 
się trudności w zaopatrzeniu rynku we
wnętrznego w węgiel. 

Na skutek poprzednio odbytej kon
ferencji z przemysłowcami węglowemi 
oraz zarządzeń co do wysyłki węgla w 
niedzielę wyłącznie na potrzeby rynku 
krajowego, głód węglowy został wpra 
wdzie nieco złagodzony, jednak w więk 
szych ośrodkach gospodarczych szcze
gólnie zaś 
w Warszawie, Łodzi i na Pomorzu, od

czuwa sie 1 obecnie dotkliwy brak 
węgla. 

Z sytuacji tej korzystają pośrednicy 
węglowi, którzy w tych właśnie ośrod
kach w sposób bezprzykładny 
rozwinęli spekulację węglową, podno

sząc ceny nieraz o 30 zł. na łonie 
ponad usprawiedliwioną normę. Na kou 
ferencji ustalono, że 
zastosowane bedą w miarę potrzeby 
najniezbedniejsze środki, które bez wąt 
pienia zapewnią dla rynku wewnętrz
nego węgiel w dostatecznych liośc'ach. 

Tak więc zamierzone jest powołanie 
do życia specjalnego komisarjatu wę
glowego w Katowicach i Dąbrowie, któ 
ry czuwać będzie nad wysyłką pełnych 
ilości węgla na potrzeby rynku wew
nętrznego oraz konwojowaniem do ośro 
dków, w których skonstatowano brak 
węgla. 
Gdyby j to zarządzenie w najkrótszym 
czasie nie poprawiło sytuacji wówczas 
na pewien czas zostanie wstrzymany 
eksport węgla w wagonach polskich. 

Cała ilość wagonów byłaby oddana 
do dyspozycji dla pokrycia zapotrzebo 
wania krajowego. Wreszcie postano
wiono odbyć naradę z p. ministrem spr. 
wewn. w sprawie bezwzględnego 
zwalczania lichwy węglowej w War
szawie i Lodzi przez ostre karanie nie

sumiennych pośredników. 
W związku z tem należy apelować 

do mieszkańców, bv nie czynili nadmier
nych zapasów węgla po drogich cenach 
z obawy o brak węgla w przyszłości. 

Polski przemysł węglowy produkuje 
nadmiar węgla w ogromnych ilościach, 
to też wszelkie obawy są w chwili o-
becnej nieusprawiedliwione, 

HM II i....i. 

f 
Parlament nie zatwierdzi umowy waszyngtońskiej. 

misje te będą miały miejsce w tym wy 
padku, gdy premjerowi Poincaremu nie 

Paryż, 8 października. * 
Agencja Wschodnia. 

Dzienniki lewicowe wyrażają usta
wicznie opinję, iż przesilenie w gabine
cie obecnym jest kwestją dni. Dotyczy 
to najprawdopodobniej przewidywanej 
dymisji ministrów Marina i Tardicu. Dy 

uda się skłonić Stanów Zjednoczonych 
do rewizji umów waszyngtońskich. 

Za dokonaniem rewizji umów opo 
wiada się nietylko prasa lewicowa, lecz 
również i prawicowa. 

Gen. Malczewski dzia
łał w stanie niepoczy

talnym. 
Sprawa będzie umorzona. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonujei 
Jak się dowiadujemy z kół wojsko-

wvch, badania psychiatryczne nad gen, 
Malczewskim zostały zakończone. 

Psychjatrzy-eksperc. doszli do prze
konania, że gen. Malczewski działał w 
stanie niepoczytalnym, wobec czego ca
la sprawa ma być po kilkumiesięcznym 
pobycie gen. Malczewskiego w więzie
niu, umorzona. 

B. min. Raczyński 
delegatem Polski w Genewie 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Jak się dowiadujemy, w kolach rzą

dowych omawiana jest myśl wysłania 
b. ministra rolnictwa Raczyńskiego na 
stanowisko delegata rządu przy lidze na
rodów w Genewie. 
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Szkoła Plastyki 1 Tańców 
Rytmicznych 

Zenob j i Janczewskie) 
przyjmuje zapisy na kursy wyższy i niższy, 
oraz komplety dziecinne w poniedziałki I czwarł 
ki od 5 do 9 s. w pięknie urządzonym, nowo-
remontowanym lokalu przy ul. Gdańskie] 29, 
pr. ol-, I p. oraz we środy i soboty od 6 do 8 i-

Wólczańska 63, m. U , III p„ front 
Dla pracujących zniżki- — Szkoła wydaj* 

świadectwa. 
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Mgławice optymizmu 
„Daj europejczykowi plotkę a ptako

wi listek i nitkę — oboje zrobią z tego 
na poczekaniu cudowną historję", — 
tak by rzec można trawestując jedno z 
ciekawych przysłów hinduskich i przy
stosowując je do obecnej konfiguracji 
europejskiej, której punktem krystaliza 
cyjnym stało się historyczne już Thoiry. 
Thoiry — wczoraj jeszcze nikomu nie
znana wioszczyna francuska — dzisiaj 
nowa Mekka pacyfistów, wsławiona 
reinkarnacją znakomitego ducha Locar-
no. 

Taki już jest stan psychiczny Europy 
i większej części europejczyków, ii każ
de Thoiry czy Livomo (vide Mussolini-
Chamberlain) pobudza nletylko elitę ale 
i szersze sfery do snucia złotej przędzy 
domysłów, fantazji, legend, marzeń. Na
wrót do Aranjuezu przedwojennego lub 
też rozwarcie bram Sezamu nowej przy
szłości migoce wszystkimi blaskami po> 
żądań i nadzieji przed oczyma stęsknio
nych pokoju 1 spokoju, życia i użycia w 
różnych jego postaciach. Każdy widzi 
to lepsze jutro Europy w innej szacie — 
wszyscy jednako mają dość obecnego 
dzisiaj. 

Stąd aktualność przysłowia wschod
niego w neurastenicznej Europie, nad
wrażliwość opinji publicznej na wiado
mości polityczne. Na takiem to tle wy
rosło znaczenie' porozumienia BTiand-
Stresemann i jego potężnego cienia — 
kartelu metalurgicznego zachodnio-eu

ropejskiego — do rozmiarów odrobinę 
apokaliptycznych nowej ery w dziejach 
pokoju — Pax Europaelca! 

Zapewne — nie jest to faktem ujem
nym jeśli dwaj tyloletni przeciwnicy, po 
rzucając pozycję zwycięzcy i zwyciężo
nego, podają sobie ręce do ewentualnej 
zgody i inaugurują nowy okres współży
cia sąsiedzkiego podpisaniem umowy o 
treści ekonomicznej. Zbyteczną atoli by 
łaby nieumiarkowana ekstaza i racji 
tete a tete Thyssena niemieckiego z 
Kruppem francuskim, zwłaszcza zaś z 
punktu widzenia pacyfistów powszech
nego ruszenia. 

Wylewanie łez rozczulenia nad 
ćwiartką papieru podpisaną w Brukseli, 
a zapewniającą magnatom stali i żelaza 
renłowniejszy podział ryhków zbytu i 
możność Tacjonowania swej produkcji 
bez pytania o zgodę konsumentów szyn, 
tregerów, maszyn etc, nie jest szczytem 
trzeźwości politycznej. 

Ta sama zresztą emanacja, mówiąc 
językiem spirytystycznym, ducha Locar-
no, a secundo voto Thoiry, wywołuje 
wręcz odmienne uczucia u europejczy. 
ków, miłujących pokój w bardziej ogra
niczonej formie p. fż Pax Romana. 

Echo Thoiry ozwało się w Livorno. 
Livorno miało być według oficjalnych 
zapewnień sir Chamberlaln'a „kontynu
acją" Locarna. Niezupełną prawdopodo
bnie w czystości intencji, skoro się zwa
ży, iż W. Brytanji nie bierze udziału w 
kartelu belgo-franko-niemłeeklm, iż Wło 
chy sprowadzają z Niemiec i Francji su
rowiec dla swego przemysłu metalurgi
cznego, iż Mussolini wreszcie żywi dla 
ducha Locarna wysoce umiarkowaną 
sympatję, której rózgi liktorskle nie są 
bynajmniej najsłabszym przejawem. 

Rzymski organ faszyzmu, półurzędo-
W a . „Tribuna" wywodzi otwarcie w ar
tykule wstępnym o wynikach Thoiry, iż 
>.Wlochy zostały umyślnie pommłęte 

tencji ukrytych rozciągnięcia hegemonji zawodnie nieco złośliwej intencji pod 
ciężkiego przemysłu francusko - niemie- adresem Briand'a i pozbawionego czułej 
ckiego nad kontynentem europejskim, 
przeciwko czemu Włochy „będą się mu
siały bronić przy zastosowaniu wszel
kich środków celowych". 

Skądinąd wiadomo, iż pakt metalur
giczny nie jest bynajmniej pożądany dla 
przemysłu hutniczego i stalowego Cze
chosłowacji a również i Polski. Syinpatje 
sler przemysłowych Anglji dla kartelu 
lotaryńsko - nadreńskiego będą z pew
nością zaprawione sporą dozą antypa
tii, o ile przedstawiciele brytyjskiej me
talurgii nie otrzymają przynależnego im 
miejsca i głosu w radzie, zasiadającej 
przy okrągłym stole w Luksemburgu. A 
że wszędzie, w Anglji zaś przede wszyst-
klem, homo economicus wywiera wpływ 
na opinję i postępowanie gatunku homo 
polilicus, przeto.... w konferencji sir 
Chamberlaina na pokładzie lirycznej 
„Giuliany" z duce Mussolinim było nie 

opieki posła angielskiego d'Abernoon'a 
—Stresemanna. 

Przyśpieszony puls, bicie serca i ro 
zogniona wyobraźnia wielu europejczy 
ków, wysnuwających przedwczesne i 
zbyt daleko idące wnioski z preliminar-
jów porozumienia francusko - niemiec
kiego, wywołały w ich opinji przesadną 
ocenę doniosłości kongresu paneuropej
skiego, który zakończył się tych dni w 
Wiedniu. Bardzo miłym, pocieszającym 
nawet, był fakt uznania przez celników 
na granicy austrjaokiej legitymacji 
członka kongresu paneuropejskiego za 
dokument zastępujący wizę konsularną. 
Gładko i potoczyście odbyły się posie
dzenia i obrady kongresu z udziałem 
kilku setek przedstawicieli duchowej 
Pan — Europy in statu nascendi. Od 
obrad i rezolucji tego kongresu do ukon 
stytuowan.a Europy kontynentalnej, b i e s k i e g o £ uj&vd^ 

TT* 
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zjednoczonej w ramach całości gospod* 
czej, celnej.... droga daleka. 

Problematy Europy spółczesnej, prze 
grupowującej się i przeobrażającej się z 
szybkością i gruntownością, której spół-
cześni europejczycy nie mogą doslatecz 
nie ocenić z braku objektywizmu i nale
żytego dystansu, zakreślone są na zbyt 
wielką i daleką metę, aby można było i 
należało przystępować do ich oceny g 
nadmiarem1 optymizmu. 

Przewalają się i kotłują nad konty. 
nentem europejskim mgławice kierun
ków, dążeń, opinji, zdań. Do kondensa
cji ich i krystalizacji jeszcze nie doszło 
i nie dojdzie tak prędko. Wyczytywania 
zaś przyszłości i jutra najwdzięczniejszą 
może być rolą dla łych tylko, którzy nia 
zadowalają się stwierdzeniem tego, co 
jest, prorokują i wieszczą pogodę na lata 
całe, posługując się biuletynami bczdru-
towemi z wysokiego obserwatorjum nie-

W. P. 

MARZENIA D-RA WIRTHA 
o szczęściu na ziemi i pokoju w Europie. 

(Specjalna s łużba korespondencyjna „Republ ik i" . ) 

Przy podpisywaniu kartelu metalurgicz
nego franko-niemieckiego, a to w tym 
celu, aby podyktować potem ich prze
mysłowi warunki". Dalej zaś dopatruje 
'ię „Tribuna" w powstaniu kartelu in-

Jeden z najpoważniejszych przywód 
ców politycznych Niemiec, były kanclerz 
Rzeszy dr. Wirth, bawi obecnie jako 
gość na paneuropejskim kongresie we 
Wiedniu. 

Po owacyjnem i entuzjastycznem po
witaniu wygłosił on mistrzowską mowę, 
która była wzruszającem pacyfistycz-
nem wyznaniem. Ten wielki niemiecki 
polityk, który wraz z Rathenauem pierw 
szy znalazł drogę do porozumienia z 
Francją, powiedział nam podczas dłuż
szej rozmowy: 

— Przyszłe polityczne i gospodarcze 
położenie Europy zależne jest w pierw
szym rzędzie od tego, jak się rozwiną i 
ukształtują stosunki pomiędzy Francją f 
Niemcami. Porozumienie niemiecko-
francuskie jest obecnie punktem ciężko 
ści w polityce europejskiej. Od tego są 
zależne dalsze losy Europy, ono iest ją
drem problemu europejskiego, kwestją 
najważniejszą, która wszystkie inne u 
suwa na plan drugi. 

Wszystko co się stanie w Europie 
jest w ścisłym związku z tem, jak się 
ukształtuje zbliżenie niemiecko - iraa 
cuskie. 

Naród niemiecki wybrał drogę poli 
tyki porozumiewawczej. 

Była to walka o pokój, i ta właśnie 
wałka przyniosła nam Locarno i miejsce 
dla Niemiec w Lidze Narodów. 

Niemcy są dzisiaj znowu potęgą eu
ropejską, Jest to pierwszy owoc polityki 
pokojowej i jeśli dojdzie w przyszłości 
do zbliżenia gospodarczego, to dzieło 
nasze będzie ukoronowane i równozna 
czne z pokojem dla całej Europy. 

— Briand i Stresemann są już na do
brej drodze. Wszystko jednak zależy od 
tego, czy szanse te będą wyzyskane i 
czy nadal będzie się snuło nić, która ma 
połączyć prawdziwem porozumieniem 
oba narody. 

— Ponieśliśmy wielkie ofiary, ale te 
ofiary nie były daremne. Chcemy jednak 
zapomnieć o tem co było, nie chcemy 
rozpaczać nad przeszłością, lecz prag
niemy żyć | pracować dla przyszłej Eu
ropy. Dla tej Europy, której głównym 
fundamentem będzie wzajemne zrozu
mienie i wzajemny szacunek. Wtedy bę 
dzie można mówić o pokojowym rozwo 
ju nietylko Niemiec lecz całej Europy. 

— Antagonizm między Francją, a 
Niemcami był wielką przepaścią, która 
dzieliła europejski kontynent. Teraz na
leży zbudować most nad tą przepaścią, 
most który łączyłby całą Europę. Dopó
ki most taki nie będzie zbudowany, nie 
może być mowy o odbudowie, o postę
pie i o pokoju. I wszystkie inne kwestje 
polityki europejskiej mogą być dopiero 

wtedy załatwione, gdy przestanie ist-1 kowitą Europę. Nie wyobrażam sobie 
wed ten kardynalny problem, gdy most natomiast paieuropy, k t o a ^ e o a r d e d ! 
łączący te dw e nac «. h e d r l a „ i W , . ™ . _ J n T ^ . V . :,^ry' * t T o r a separuje się łączący te dwie nacje będzie ukończą 
ny. 

To są sprawy, które uważam za wa
runek przyszłego rozwoju Europy. I z 
tego punktu widzenia zapatrują się ró
wnież na całokształ idei paneuropej
skiej. Porozumienie i pojednanie całej 
Europy to są główne elementy idei pan
europejskiej. 

O celu, metodzie i formie możma dy
skutować, lecz miarodajnym i decydują
cym będzie jedynie jej rozwój. Lecz mo
gę sobie wyobrazić Pameuropę jako cał-

od Rosji lub AngljiV 
Ten chiński mur nie powinien nigdy 

Istnieć. Ruch paneuropejski skierowany 
przeciw Anglji lub Rosji będzie już w 
sobde nosił zarodek śmierci. 

Jako następny cel akcji paneuropej
skiej uważam zwalczanie wysokich ceł 
i staranie się o zniesienie ich zupełnie. 

Wielkie znaczenie przypisuję TOZJVO-
jowi idei paneuropejskiej w kierunku 
gospodarczym, gdyż na tem polu osiąg
nie ta podniosła i wielka idea najwięk
szy sukces. G, 

Walki w Chinach nie ustają. 
Konfiskata okrętu amerykańskiego. 

Pekin, 8 października. 
Ajencja Wschodnia. 

W okręgach na zachód od Kantonu, 
wybuchło powstanie, zorganizowane 
przez białego generała Czan-Cziun-Min. 
Armja tego generała zdobyła w nagłym 
ataku miejscowość Wu-Czau, w pień 
wycinając załogę. 

Na stronę gen. Czan-Cziun-Min'a prze 
szło kilka pułków kąntońskich. Armja 
generała posuwa się w kierunku na Kan 
ton. Ostatnio opanowaną została miejsco 
wość Czau-King, oddalona o 160 kilome 
trów na zachód od Kantonu. Posuwanie 
się oddziałów gen. Czan-Cziu-Min'a wy
wołało w Kantonie silne zaniepokojenie, 
gdyż garnizon kantoński jest bardzo nie 

hczny. Natychmiast wydane zostały roz 
kazy cofnięcia z linji frontowych kilku 
pułków, mają one jednak znaczną prze
strzeń do przebycia. 

** 
Pekin, 8 października. 

B. podwładny gen. Wu-Pej-Fu, ge
nerał Jan-Sen, głośny z zatargu o za
anektowanie krążowników angielskich, 
opanował ostatnio okręt amerykański. 

W związku z tem, dojdzie najprawdo 
podobniej do nowych konfliktów między 
rządem Stanów Zjednoczonych, a gen. 
Wu-Pej-Fu. 

Gen. Jan-Sen, wcielił zajęty statek 
amerykański w skład swojej' eskadry 
morskiej. 

- io:-

Prezydent Hindenburg 
przyjął dymisję generała 

seeckta. 
Berlin, 8 października. 

Agencja Telegraficzna „Express". 

Prezydent Hindenburg przyjął dymi
sję gen. von Seckta. 

Berlin, 8 października. 
(ATE). „8-Uhr Abendblatf donosi, 

że generał Reinhard przewidziany jako 
następca generała von Seeckta nie zde
cydował się na przyjęcie uczynionej mu 
propozycji. Wobec tego największe 
szanse jako następca generała Seeckta 
ma jrenerał Mcyd. komendant wschod
nio - pruskiej dywizji Reichswery w 
Królewcu. W kolach wojskowych i pra 
wicowych usilu.ić! przeprowadzi kan
dydatura znanego nacjonalistycznego 
generała Losjerga. Jednakże kandy
datura ta nijma widoków powodzenia. 

Królowa rumuńska 
nie chce 

spotkania z synem 
Paryż, 8 października. 

Bawiąca w Paryżu królowa rumuń
ska nie zgodziła się na przyjęcie księ
cia Karola i zakazała księciu Mikołajo
wi i księżniczce Helenie widzieć się z 
bratem, 

Kobieta-przewodni-
czącym konferencji 
konserwatystów angielskich. 

Londyn, 8 października. 
Polska Agencja TalegraHczna. 

Tegorocznej konferencji stronnictwa 
konserwatywnego w Scarborough po 
raz pierwszy przewodniczy kobieta Ka 
rolina Bridgeman, żona- lorda Bridge-
mana. pierwszego lorda admlralicj'. 
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Nad program: Zaaferowany buchalter. Arcywesoła komedja w wykonaniu Sid Smitha. 
Muzyka specjalnie dobrana przez A. Czudnowskfego pod dyrekcją którego chór odśpiewa k'lka kupletów. Początek o goda 3-ej p i 

Wiadomości nieme. 
P A Ź D Z I E R N I K 

Dziś Dyonizego B. M. 
Julro: Franciszka Bo>g. W. 

Wschód słońca o e 6. 37 
Zachód o g 5.14 
Wsch. I C S I C Z \ L S o n 1.37 w 
Zachód o g, 4.03 r 
Długość dni* <?.. 12.54 
Ubyło dnia 5.04. 

Swiefo młodzieży 
robotniczej 

obchodzone będzie nader 
uroczyście. 

Dzisiaj wieczorem z okazji dnia świę 
fa młodzieży robotniczej odbędzie 6ię na 
Bałutach w Widzewie i Chojnach cap
strzyk orkiestr organizacji młodzieży z 
pochodniami. 

W dniu jutrzejszym uformuje się na 
Placu Dąbrowskiego olbrzymi pochód, 
który uda się pod pomnik poległych 
na Polesiu Konstantynowskim. Szereg 
działaczy społecznych wygłosi przemó
wienia o znaczeniu ruchu wśród młodzie 
ty robotniczej. 

Po obiedzie odbędą się uroczystości 
4* lokalach związków młodzieży, a wie
czorem odbędzie się w sali filharmonji 
uroczysta akademja. 

Na akademji tej przemówienia wygło 
szą były min. Ziemięcki, dr. Kłuszyński 
i przedstawiciele młodzieży Wachowicz. 
Uroczystość te zakończą recytacje arty
stów teatru łódzkiego oraz przejście z 
ognisk robotniczego wydziału wychowa 
tria dziecka do T.U.R. 

Tydzień lotnictwa polskiego. 
Łódź na szlaku światowej linji lotniczej — Londyn — Bombay 

Zbliżenie narodów przez rozgałęzioną komunikacie powietrzną. 
W dniu jutrzejszym rozpoczyna się 

„Tydzień Lotniczy", którego organiza
cję na terenie województwa łódzkiego 
przeprowadził wojew. komitet L.O.P.P. 

Zagadnienia związane z rozwojem 
lotnictwa stają się szczególnie aktualne 
mi dla Łodzi z uwagi na podjęcie i roz
wój powietrznej komunikacji z Krako
wem, Warszawą, Lwowem, Gdańskiem 
Wiedniem i Czerniowcami, która zreali 
zowana została również dzięki inten
sywnym wysiłkom wojew. komitetu L. 
O. P. P. i zarządu polsk. linji lotu. 

W celu dokładnego poinformowania 
społeczeństwa łódzkiego o dotychczaso 
wej działalności ligi i poczynaniach na 
najbliższą przyszłość — zwróciliśmy 
się do wiceprezesa zarządu głównego i 
prezesa wojew. komitetu L.O.P.P. w Ło 
dzi, mec. Biłyka. 

Liga obrony powietrznej państwa re 

prezentuje żywotną ideę ochrony gra
nic i gospodarczego 
zbliżenia Polski z narodami cywlłlzowa 

nego świata. 
O żywotności tej idei świadczy naj-

wymowniej liczba członków, która prze 
kroczyła 500 tys. 

Na terenie łódzkim rozwija liga in
tensywną działalność. 

Łódź posiada lotn'sko, którego urzą 
dzenia spotkały się z uznaniem pilotów 
cywilnych i wojskowych. 

Port lotniczy znajduje się w takiej 
odległości od miasta, że nie będzie w 
przyszłości przeszkadzać rozbudowie. 
Niezbędne jest poczynienie szeregu in
westycji, które realizowane są w b. 
szybkim tempie: 
warsztaty, garaże, instalacje wodocią

gowe 

Jakie byty eeny 
na wczorajszym targu 

żywnościowymi 
IW dniu wczorajszym przy dość 3u-

lym napływie artykułów żywnościo
wych sprzedawano masło po 4.80 do 6 
XL, Jajka — 2.80 do 3.20 zł., litr śmie-
Stany 1.70 do 2.20 zł., ser — 1.40 do 
'1.60 zł., mleko 35 do 40 gr., kilo kar
tofli — 10 do 12 gr.. korzec 8 do 10 zł., 
marchew, buraki po 3 do 8 gr. pęczek, 
ogórki 3 do 4.50 zł., gęś 7 do 9 zł., Indyk 
<~ U dQ 13 zł., kurczaki 2 do 3 zł, (b). 

Dziś powtórzenie wczorajszej premjery najefek
towniejszego filmu wytwórni „Ufa" 

w którym genialną wprost kreacją stojącą na nieznanych 
dotychczas wyżynach gry aktorskiej, zachwyca najwybitniejsza 
artystka spółczesna, pełna niezwykłego wdzięku i zniewalają

cej potęgi zmysłowej — 

Ha zakup zboża 
otrzyma magi\trat kredyt] 

W swoim czasie magistrat łódzki o-
trzymać miał poważniejsze kredyty rzą 
dowe na zakup zboża i stworzenie re
zerw zbożowych. Kwestja ta stała się 
następnie nieaktualna z uwagi na nledo 
statecznie w> szkolony i rozbudowany 
aparat. Obecnie, według informacji 
Czynrłków miarodajnych sprawa udzie 
lenia Łodzi kredytów na ten cel stała 
się znowu aktualna i w sprawie natych 
miastowego ich podjęcia mają być w 
najbliższych dniach przedstawiciele sa
morządu łódzkiego wezwani do Warsza 
wy. ,(e> 

Barski dygnitarz 
winien być pozbawiony 

emerytury. 
W swoim czasie ukazał się cały szc 

reg enuncjacji prasowych o b. carskim 
inspektorze więziennictwa Henryku 
Hryniewsklemu, który obecnie pobiera 
emeryturę, nadaną mu przez rząd pol-
skh Enuncjacje te spowodować mają 
wystąpienie stowarzyszenia b. więź
niów politycznych przeciwko tej nieza
służonej, według oplnji, części członków 
stowarzyszenia, emeryturze. Byli więź 
niowle Tobolskiej katorgi podejmują ak 
cję w sprawie ustalenia chronologicznie 
wszystkich faktów z .działalności p. 
Hryniewskiego na stanowisku carskie
go inspektora więziennictwa. 

Lya ie Potti 
Godnymi jej partne
rami są słynne „mę
skie gwiazdy" „Ufy u 

s 
oraz 

— wszystko to wykończone zostanie VK 
pierwszych dniach listopada. 

Dalsze plany — to zakupienie 2 wlas 
nych samolotów, co umożliwi pilotom 
— łodzianom w rezerwie przeprowadza 
nie lotów dla treningu i skuteczną pro
pagandę na prowincji. 

Na lotnisku stanie również stacja me 
teorologiczna, która uzupełni słabą sieć 
stacji meteorologicznych w Polsce, da
lej stacja benzynowa, założona będzie 
Instalacja elektryczna 1 sygnalizacja op
tyczna. 

Dla normalnej komunikacji lotnicze) 
doniosłe znaczenie mają 

pomocnicze punkty lądowania, 
któremi jaknajgęściej pokryte zostanie 
województwo. Ze sprawą tą łączy się 
również konieczność umieszczania spe
cjalnych napisów nazw miejscowości, 
umożliwiających lotnikom orjentowanie 
się w terenie. 

Wszystkie te poczynania zdążają do 
ułatwień w rozwoju poczty lotniczej i 
przewozu towarów co dla Łodzi posia
dać musi doniosłe znaczenie. 

Udostępnienie tej komunikacji kup* 
com i przemysłowcom łódzkim oraz po 
czynienie możliwych udogodnień w tym 
kierunku jest konieczne. 

Czynniki miarodajne' będą musiały 
wziąć pod uwagę konieczność stworze 
nia 
najkrótsze] linji komunikacyjnej z lot

niskiem, 
co aktualnem się stanie w związku z roz 
budową miasta na peryferjach. 

Gospodarcze interesy Łodzi będą wy 
magać już w niedalekiej przyszłości po
łączeń światowych. Na linji tych połą
czeń będzie się ona mogła wkrótce zna 
leźć z uwagi na realizowany obecnie gi 
gantyczny plan 

linji lotniczej Londyn — Bombay. 
Łódź, która łatwiej nawet niż War

szawa będzie mogła znaleźć się na tra
sie tej linji — uzyska dogodne połącze
nia z Niemcami, Rosją Sowiecką. 

Tym celom rozwoju lotnictwa słu
żyć będzie L. O. P. P. wytrwale. Reali
zacja doniosłych tych zadań wymagać 
będzie znacznych nakładów pienięż
nych, ale wyrazić trzeba tę pewność, 
że na cel tak doniosły społeczeństwo o-
flar me poskąpi, mając w swych dotych 
czasowych pracach ligi gwarancję celo 
wości wydatkowania zbieranych oflai 
i widząc realne tych ofiar pomniki. 

F. 
Początek przedstawień o 3-e j . 

Wędliny stanieją 
na skutek wielkiej kon

kurencji. 
Władze administracyjne przeprowa 

dzają obecnie dochodzenia w celu usta
lenia przyczyny nadmiernego wyśrubo 
wania cen wędlin i wyrobów masar
skich, których podrożenie było jednym 
z czynników zwyżki wskaźnika kosz
tów utrzymania wc wrześniu. 

Okazuje się, lż zwyżka cen spowo
dowana w pierwszym rzędzie została 
masowym wywozem wieprzy 1 ograni 
czeniem podaży na rynku krajowym. 

Musiało to pociągnąć za sobą spa
dek konsumpcji wędlin i mięsa wieprzo 
wego w wędllniarniach łódzkich. Wo
bec tego, że ceny obecne nie odpowia
dają sile kupnej szerokich rzesz pracu
jących — już w końcu bież. miesiąca na 
stąpić ma ich obniżenie, tem bardziej, że 
ludność żydowska, która częściowo na 
bywała wędliny chrześcijańskie z uwa
gi na ich taniość — obecnie konsumuje 
wędliny t. zw. koszerne, które wytrzy
mują konkurencje pod względem cen. .(o 

Strejk piekarzy 
ogarnia cale woje

wództwo. 
Przed kilku dniami pracownicy pie

karscy wystąpili z żądaniami podwyż
kowymi, grożąc w razie nieuwzględnie 
nia rych postulatów, przystąpieniem do 
strejku. Specjalna komisja nawiązała 
kontakt z szeregiem ośrodków, w któ
rych pracowi.icy piekarscy obiecali swe 
poparcie. W związku z tą akcją wybuch 
ły już w kilku miastach województwa 
strejki. Wc Włocławku porzucili pracę 
czeladnicy piekarscy we wszystkich 
piekarniach, domagając się oprócz pod 
wyżki, zaprowadzenia płatnych urlo
pów oraz przyjmowania i wydalania ro 
botników za pośrednictwem związku. 

Z karty ża łobne] . 

B p Zygmunt Kaufman 
W dniu wczorajszym nadeszła do Łodzi 

smutna wiadomość z Berlina o śmierci b- p. Zyg 
munta Kaulmana, byłego dyrektora Itrniy „I. K 
Poznański". 

Zmarły w ciągu 35 lat zajmował stanowisko 
dyrektora I na okres ten przypadała najświet
niejsze chwile rozwoju te] Jedne) z najwięk
szych llrm łódzkich, która osobie zmarłego ma 
bardzo wiele do zawdzięczenia. 

B. p. Zygmunt Kaulman zasłużył sle niemniej 
na polu pracy społeczne] Jako inicjator I Jeden s 
najczynniejszych członków licznych Instytucji fi
lantropijnych I społecznych. 

Jako człowiek o nieposzlakowanym charak' 
terze, zdołał sobie zaskarbić serca wszystkich 
ludzi, którzy z Nim kiedykolwiek sle zetknęli. 

Wraz z b. p. Zygmuntem Kauimancm, zszedł 
do grobu Jeden z najbardziej zasłużonych pod 
każdym względem członków naszego społeczeń
stwa. 

PODZIĘKOWANIE. 
Dyrekcja 8-kIasowego humanistycznego gun» 

nazjum żeńskiego Marji liochsteinowej w Łodzi, 
wyrażając wydz. robót kanallzac. przy magi
stracie m. Łodzi podziękowanie za pozwolenie 
zwiedzenia terenu robót oraz pp. inż. Rymszy, 
Barczewsklemur Roszkowskiemu i Żegocle zo 
łask.oprowadzanie uczenie I udzielanie im wyjaś 
nlcń, składa na fundusz emerytalny pracowni
ków komunalnych zł. 50. 

Dyrekcja gimnazjum Al. OOCHSTEINOWEJf 
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Piehny profekt 
okazał sią tylko utopią 

Na ostatnim posiedzeniu radzieckiej 
komisji skarbowo - budżetowej ożywio 
uą dyskusję wywołał projekt naczelni
ka wojewódzkiego wydziału zdrowot
ności dr. Skalskiego. 

Przedłożył on magistratowi projekt 
stworzenia wielkiej szosy 40 kim., okrą 
żającej Łódź 1 gęsto zadrzewionej. 

W obszernym memorjale motywo
wał dr. Skalski potrzebę stworzenia tej 
szosy z uwagi na warunki hygieniczne, 
komunikacyjne i rozbudowy miasta. 

W ożywionej dyskusji cały szereg 
mówców podzielił opinję magistratu, 
wypowiadając się przeciwko realizacji 
tego projektu. 

Musiałaby ona bowiem pociągnąć za 
sobą, zdaniem członków komisji, olbrzy 
mie wkłady pieniężne i do pewnego sto 
pnia pozostawałaby ona w dysliarmonji 
do projektu zabudowy miasta, sporzą
dzanego obecnie przez prof. Michalskie 
go oraz wobec planów regulacyjnych 
ulic na peryferiach. Z tych względów 
komisja odrzuciła projekt ten, jako nie
realny. 

Wszyscy za jednego. 
Za spóźniającego sią 
urzędnika odpowiadać 

będzie caiy wydział. 
Urząd wojewódzki otrzymał okól

nik min. spr. wewn. w sprawie punk
tualnego przybywania wszystkich urzę 
dnlków do biur i rozpoczynania we wła 
ściwym czasie swych czynności urzę
dowych. Za spóźnienie odpowiedzialny 
będzie nietylko spóźniający się urzędnik 
lecz także wszyscy jego koledzy w da
nym wydziale. Kary polegać będą na 
tern, że będą oni obowiązani przycho
dzić przez tydzień do biura o kwadrans 
wcześniej niż normalnie. 

G Ł Ó W N Y K O M E N D A N T 
zw strzeleckiego w Łodzi 

Dnia 9 października r. b., o g. 22.17 
na dworcu Łódź-Fabryczna, będzie wi
tany przez oddziały tutejsze komendant 
główny Zw. Strzeleckiego, szef sztabu i 
adjutant Komendanta Głównego. 

OHcerowle rezerwy 
zgwszą sią do raportu 

kontrolnego. 
Dowódca oki egu korpusu wezwał do 

raportu koitral-icgo oficerów rezerwy. 
Stawić s'e maja w dniu 4 lisopada 

oficerowie rezerwy urodzeni w latach 
1902. 1893 i tSW. w dniu 5 list:>p:.da ro j 
czniki — 1898 i 1896, w dniu 6 listopada 
rocznik — 1891 i 1890, zaś w dniu 8 li
stopada rocznik — 1889, 1888. 1887, 
1886, 1882. 1876, 1881, 1885. 1897, 1894, 
1895, 1899, 1900. 1901 i 1875. (b) 

Rejestracja rocznika 1908 
Dziś zgwszą sią: W—eto 

końca. 
W dniu dzisiejszym, tj. 9-go paździer 

Wka r. b. w kolejnym dniu rejestracji 
mężczyzn, urodzonych w 1908 roku, po 
winni zgłosić się, zamieszkali w Łodzi 
Pomiędzy godziną 8 rano a 1,30 popoł., 
w lokalu rejestracyjnym, ci, których na 
*wiska rozpoczynają się od liter: W do 
końca. 

Spór o skórą na niedźwiedziu. Ą 

KTO MA PRAWO LICYTOWAĆ 
— kasa chorych, czy urząd skarbowy? 

Do soboty ma zaoaść miarodajna decyzja w t e j sprawie. 
Charakterystyczny wypadek za

szedł z powodu wyznaczenia przez ka
sę chorych licytacji u piekarza Kępiń
skiego przy ul. Cegielnianej 49. 

Z powodu niezapłaconych składek 
w wyznaczonym w ogłoszeniu terminie 
przybył onegdaj do Kępińskiego 

ezgckutor kasy chorych, 
celem przeprowadzenia licytacji. 

Ponieważ nie było kupców, egzeku
tor sprowadził fury, by urządzenie skle
powe piekarza zabrać na rzecz kasy 
chorych. 

Zrozpaczony Kępiński pobiegł do 
mieszkającego w tym domu senatora 
Mendelsona, prosząc go o interwencję, 
lecz mimo tej interwencji, egzekutor 
chciał rzeczy Kępińskiego wywieźć. 

W trakcie tego Kępiński przypomniał 
sobie, że 

j, te same ruchomości są obłożone sc-
kwestrem przez urząd skarbowy 

za zaległe podatki. 
Wówczas p. senator Mendelson o-

świadczyl egzekutorowi, że 

pierwszeństwo mają władze skarbowe 
wobec czego nie może zabierać rucho
mości, zasekwestrowanych przez urząd 
skarbowy. 

Egzekutor jednak był zdania, że Je
go obowiązuje tylko 

polecenie dyrektora kasy chorych 
i nic go więcej nie obchodzi. 

Senator M. zatelefonował do urzędu 
skarbowego, gdzie oświadczono mu, że 
kasa chorych niema prawa rzeczy tych 

zabierać, 
natomiast w kasie chorych polecono 
egzekutorowi jednak egzekucję prze
prowadzić. 

W rezultacie egzekutor udał się do 
pobliskiego komisariatu policji 1 

sprowadził dwuch policjantów, 
by ułatwić przeprowadzenie egzekucji. 

W międzyczasie jednak przybył re
ferent urzędu skarbowego i wszczął oży 
wioną dyskusję z egzekutorem kasy cho 
rych na temat, 
kto ma prawo zabrać rzeczy Kępiń

skiego. 

W końcu obaj zadzwonili do swych 
przełożonych, prosząc o wskazówki. 

Zawarto rozejm na pół godziny, w któ 
rym to czasie naczelnik Martynowski z 
izby skarbowej prowadził telefonicznie 
dyskusję z przedstawicielem kasy cho
rych na temat pierwszeństwa w ode
braniu mienia nieszczęsnego podatnika 
i klijenta kasy chorych, a tymczasem 
na dole stała 
fura, 2-ch policjantów, tłum ludzi, egze* 
kutor kasy chorych, referent urzędu 
skarbowego, senator Mendelson I biedna 

ofiara Kępiński 
w oczekiwaniu rezultatu pertraktacji po 
litycznych. 

Koniec był taki, że zarówno władze 
skarbowe, Jak | kasa chorych zawarły 

zawieszenie broni do soboty, 
by dać możność prawnikom zajęcia sie 
tą sprawą l wydania orzeczenia. 

Do tego czasu Kępiński zatrzymał 
swe ruchomości w n.yśl przysłowia, że 
gdzie dwuch się kłóci, tam trzeci ko
rzysta, (b). 

Konferencja sKończyła się „normalnie": 
jedni dużo mówili, a drudzy pilnie słuchali. 

Postu laty pracowników mają być jeszcze raz „ s k o n 
kre tyzowane 4 4 —tym razem na piśmie. 

W dniu wczorajszym, o godz. 10.30, 
w sali posiedzeń magistratu, odbyła się 
konferencja przedstawicieli magistratu z 
przedstawicielami związków zawodo
wych pracowników miejskich w spra
wie rozpatrzenia postulatów, wysunię
tych przez ogół pracowników miejskich 
podczas ostatniego strajku oraz w cza
sie późniejszych konferencji. 

Z ramienia magistratu w posiedze
niu wzięli udział pp.: prezydent M. Cy-
narski, wiceprezydent W. Wojewódzki, 
ławnicy: inż. K. Folkierski, J. Muszyń
ski i Joel, wicedyrektor M. Kalinowski, 
naczelnicy wydziałów: inż. Brzozowski. 
Kempner i Waltratus oraz kierownicy 
oddziałów: Graliński, Szymański 1 Tar-
łowski. 

Z ramienia związków pracowników 
miejskich byli na konferencji obecni pp.: 
Berkowicz, Muszyński, Kowalski, Ple
wiński, Stemborowski, Wojdan i inni. 

Przedstawiciele pracowników wysu
nęli żądania uregulowania wysokości 
poborów pracowników kontraktowych, 
przyśpieszenia sprawy gratyfikacji za 

lata 1925 1 1926, obniżenia kosztów u-
trzymania pracownikom Instytucji wy
działów: opieki społecznej i zdrowotno
ści publicznej, potrącanych im z pobo
rów w wysokości zł. 1.75 od osoby 
dziennie, na zt. 1.50, zaliczenia w poczet 
pracowników etatowych tych pracowni 
ków, którzy uznani zostali za kontrak
towych, gdyż w chwili wejścia w życie 
pragmatyki, liczyli więcej, niż 48 lat, t. j . 
przekroczył} maksymalną granice wieku 
dla nowowstępujących pracowników, 
jednak w magistracie pracowali już od 
szeregu lat. 

Dalej domagali się przedstawiciele 
związków wypłacania wszystkim praco 
wnikom, którzy pracują 30 dni w mie
siącu wynagrodzenia za niedziele i świę 
ta, zaliczenia do wysługi lat pracowni
kom miejskim, b. więźniom politycznym 
czasu kary w więzieniu za sprawy po
lityczne, uregulowania sprawy wyna
grodzenia pracowników za pracę w go
dzinach nadetatowych, równomiernego 
rozkładu funduszu remuneracyinego po
między wszystkich pracowników miej

skich, którym w dniu 1 lipca 1925 r. ob* 
niżono znacznie pobory, zwrócenie ro
botnikom sezonowym potrąceń za 2-go-
dzinny strejk włoski w początkach sierp 
nia r. b., oraz załatwienia szeregu postu
latów mniejszej wagi: 

Przedstawiciele magistratu wyjaśnia 
li obszernie poszczególne kwestje, przy
czem postanowiono zgodnie, iż przed
stawiciele związków przedłożą do wtor 
ku skonkretyzowane postulaty na piśmie 

Odpowiedzi we wszystkich przedło
żonych sprawach magistrat udzieli do 
dnia 1-go listopada r. b. 

Co się zaś tyczy sprawy gratyfikacji 
p. prezydent M. Cynarski oświadczył, 
że będzie ona rozpatrywana przez ma
gistrat w listopadzie, poczem zarówno 
sprawa wyznaczenia gratyfikacji, jak i 
wysokość kwoty na ten cel j ; ko nie
przewidziany budżetowo, będą skierowa 
ne do rady miejskiej, realizacja zaś ew. 
uchwały, zgodnie z życzeniem urzędu 
wojewódzkiego, nastąpi' po zatwierdze
niu przez ministerstwo spraw wewąętrz 
nych I skarbu. 

Cieszcie się, mistrze bata! 
Taksa dla dorożkarzy została podwyższona. 

Zmiany w pollen 
Dotychczasowy kierownik 3 bryga

dy ekspozytury urzędu śledczego komi
sarz Domański został przeniesiony na 
stanowisko komendanta p. p. powiatu 
łódzkiego. Komendę p. p. pow;atu brze 
zińskiego objął b. komendant oddziału 
konnego p. p. m. Łodzi komisarz Je-
ilerski. (o). 

Zgodnie z wnioskiem biura wojsko-
wo-policyinego magistrat na posiedzeniu 
w dn. 5 bm. postanowił zatwierdzić z 
ważnością od dnia 7 października 1926 r. 
następującą taksę dla dorożkarzy m. 
Łodzi: 

a) za kurs w mieście z wyłączeniem 
kresów 1 do stacji Łódź—Fabr. w dzień 
zł. 1.20 w nocy zt. 1.50 

b) za kurs ze stacji Łódź—Fabr. do 
centrum miasta przy wzięciu numeru od 
policjanta w dzień zł. 1.50 w nocy zł. 1.75 

c) za kurs z centrum miasta do stacji 
Łódź • Kaliska i odwrotnie przy wzięciu 
numeru od policjanta w dzień zł. 1.80 w 
nocy zł. 2.20 

d) za kurs z jednej stacji na drugą w 
dzień zł. 2 20 w nocy zł. 2.80 

e) za kurs z centrum miasta na kresy 
i odwrotnie w dzień zł. 2.— w nocy zł. 
2.50 

f) za godzinę jazdy z zatrzymaniem 
się w dzień zł. 2.80 w nocy zł. 3.25 

Uwagi: 1) taksa dla dorożek parokon 
nych jest 50 proc. wyższa: 

2) za centrum miasta należy uważać 
części miasta, objęte ulicami: ze strony 
wschodniej: Zagajnlkową, torem kolejo 
wym, Gołębią, Emilji i Przędzalnianą; 
ze strony południowej: Siedlecką, Ks. 
Skargi, Białą i Towarową; ze strony za 
chodniej: Towarową, torem kolejowym 
i Włodzimierską; ze strony północnej: 
Piwną, Aleksandrowską, Bałuckim Ryn 
kiem, Dworską, Lwowską, Marysińską 
i Źródlaną; 

3) do punktu f) 1/4 godziny nie liczy 
się; pól godziny liczy się za pól godziny 
a 3/4 godziny — za godzinę; 

4) pora nocna liczy się od godziny 23 
min. 30 do godziny 6-ej; 

5) bagaż do 25 klg. przewozi się bez 
płatnie, za bagaż ponad 25 klg. dolicza 
się 20 gr.; 

ó) należność za jazdę do wszystkich 
miejsc publicznych uiszcza się zgóry; 

7) za jazdę poza obręb miasta oraz za 
jazdę na chrzciny, śluby i pogrzeby pła
ci się zależnie od umowy; 

8) zabrania się przyjmować do do
rożki więcej niż 3 osoby. 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w sobotą 

dn. 9 poździernikaf 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

15.00 — Komunikat gospodarczy-
17-00 — Odczyt p. t. „System Taylora w go

spodarstwie domowem", wygi. p. Eleonora Po
rębska. 

17.30 — Jazz-band. 
19-00 — Odczyt p. t. „Tyfus brzuszny", wy

głosi docent unlw. warsz- dr- med. Stcian Ster-
lmg-Okuniewskl. 

19.30 — Komunikat rolniczy. . 
19.45 — Nad program „Rozmaitości". 
19,55 _ Pogawędka z działu „RadjokroiUka% 

wygi. dr- Marjan Stepowskt. 
20,30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 

Sygnał czasu. Komunikat prasowy. 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH 
PARYŻ, fala 1750 m. 12-30, 16-45, 20.30 — 

Koncerty. 
RZYM, fala 425 m. 21.25 — Koncert muzy

czno-wokalny. 
WIEDEŃ, fala 531 m. 19.30 — Transmisja | 

opery. 
PRĄCIA, fala 594 m- — 20-00 — Koncert. 
BUDAPESZT, fala 560 m. 19.00 — Oratorjum 

Św. Franciszka z Assyżu. 22.00 — Muzyka cy
gańska. 



Słt «. „ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

W dniu 7 b. m, zmarł w Berlinie po krótkich cierpieniach 

D 

b» długoletni dyrektor i prokurent, ostat
nio czftonek Rady Nadzorczej naszych 

Zakładów Fabrycznych. 

Żegnając z głębokim żalem oddanego sprawom Firmy pracownika, oraz 
światłego jej doradcę, wyrażamy niniejszym Cześć Jego pamięci! 

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Sp. Akc. Wyrób. Bawełn. 

I. K. Poznański w Łodzi. 

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią po
sługą drogim nam zwłokom 

ta. p . 
Henryka 

MAZURA 
serdeczne .Bóg zapłać" składa 

Rodzina. 

W niedzielę, dnia 10 października r. b.. Jako w pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci nieodżałowanej pamięci 

A L E K S A N D R A 

K E M P N E R A 
odbędzie się na cmentarzu żydowskim o godz. 13 w południe nabożeństwo żałobne 
I odsłonięcie pomnika, na które zapraszają krewnych I życzliwych stroskani 

Żona i Rodzina. 

W niedzielę, dnia 10 października r b., o godz 3-ej I pół po poł, odbędzie 
się w „Uzdrowisku- (stacja .Kochanówka') poświęcanie łóżka Członka Zarządu 

im. B. P. 

AlehsandraKempnera 
na które krewnych, przyjaciół ' znajomych zaprasza 

Zarząd Tow. „ByKur Cholim" i Komltef „UzdrowisKa". 
Wyi»zd tramwalem ŁódźAleksandrów o godz. 2 15 i 2.50 

Otwarcie wystawy 
goapodatako-h yglehictnej. 

W niedziele) 10 bm. o g. 11 rano otwar 
tą zostanie w gmachu Targu Rze
mieślniczego i w nowowznlesionej hali 
wystawowej przy ul. Al. Kościuszki 73, 
75, 77 wystawa Óospodarczo - higie
niczna, zorganizowana z dużym nakła
dem i rozmachem. Udział najpterwszo 
rzędniejszych placówek przemysłowych 
i handlowych z całego kraju i obszerny 
dział dydaktyczny, propagujący higie
nę we wszystkich dziedzinach życia co 
dziennego, stworzą naprawdę Intere
sująca, całość. Na otwarcie przybędzie 
specjalny delegat ministerstwa przemy
słu i handlu p. Alfred Siebeneicheii. Na 
wystawie odbywać sie będą koncerty 
orkiestry wojskowej i słynnej kapeli 
ludowej St. Namysłowskiego, audycje 
radjofoniczne, Widowiska kinowe. Od
czyty itp. atrakcje, które niewątpliwie 
bedt) pociągać liczne rzesze publiczno
ści łódzkiej. Nieliczne pozostało miej
sca zamawiać można w biurze dyrekcji 
ul. Piotrkowska 69, tel. 41-41. 

W dniu 8 października r. b. po długich i ciężkich cierpieniach 
zasnęła w Bogu nasza najukochańsza matka i babcia 

B. P. 
E R N E S T Y N A Z L A N D E ' Ó W 

K R O T O S Z Y Ń S K A 
przeżywszy lat 61, 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecznego spo
czynku nastąpi z domu przedpogrzebowego w niedzielę dn. 10-go paź
dziernika r. b. o godz. 1-ej | p.. 

o czem zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu 
Córka, syn, zięć i wnuk. 
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W obronie inteli pracującej 
stanęła solidarnie cala klasa robotnicza m. Łodzi. 

Podwyżka plac dotyczyć winna również pracowników biurowych i majstrów. 
W dniu wczorajszym, po trwających 

do późnej nocy naradach, udali się przed 
stawiciele wszystkich związków włó
kienniczych, oraz majstrów fabrycznych 
i pracowników biurowych do okręgowe
go inspektora pracy. 

Delegacja wskazała inspektorowi 
Wyrzykowskiemu, iż dowiedziała się o 
dziwnem stanowisku, jakie zajęli prze
mysłowcy w stosunku do proponowanej 
przez nich podwyżki, a mianowicie — 
że, 
wbrew zapewnieniom wicepremiera Bar 
tła przemysłowcy chcą dać podwyżkę 
jedynie robotnikom z wyłączeniem zaró
wno majstrów fabrycznych, jak i praco

wników umysłowych. 
Delegacja wskazała, że skutki takiego 
stanowiska mogą być dość poważne i 
prosiła o interwencję u miarodajnych 
czynników. 

P. inspektor Wyrzykowski, po wy
słuchaniu delegacji, natychmiast sikomu 
nitkował się telefonicznie z minister
stwem pracy i opieki społecznej i kon
ferował z głównym inspektorem pracy 
p. Klottem, a następnie z p. ministrem 
Jurkiewiczem, którym zakomunikował 

stanowisko przemysłowców. 

T E A T R , M U Z Y K A I S Z T U K A 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś, w sobotę, dwa przedstawienia: o godz. 
3 m. 30 na przedstawieniu szkolnem po cenach 
najniższych dramat Żeromskiego „Róża", wie
czorem po raz 4-ty świeżo wystawiona przeza
bawna komedja amerykańska „Cały dzień bez 
kłamstwa"', przyjęta z pełnym aplauzem zarów
no przez prasę, jak I publiczność. 

DZISIEJSZE PRZEDSTAWIENIE 
„JASIA I MAŁGOSI". 

Dzisiejsze przedstawienie „Jasia I Małgosi" 
wywołało wśród milusińskich wielką uciechę I 
niewątpliwie wielka sala Fllharmonj!, będzie za
pełniona dziatwą po brzegi. Jutro w niedzielę, 
odbędzie się drugie i ostatnie przedstawienie. — 
Wystawiona będzie opera dziecięca p. t. „Jaś 
I Małgosia" w opracowaniu Zbierzchowskiej, mu 
syka E. Humperdincka, do słów polskich Or-Ota. 

W przedstawieniu udział biorą: Witold Szel-
ler, Zosia Lisowska, Pola Mellenówna, Mar ja 
Sokołowska, Irena Różycka 1 Inni pod art. kie
rownictwem Mieczysława Lipowskiego. Niewiel
ką ilość pozostałych biletów sprzedaje kasa Fil
harmonii. Początek przedstawień o godz. 4-eJ 
po południu. 

DZISIEJSZY WIECZÓR EKSPERYMENTALNY 
SABIRY. 

Dziś, w sobotę, o godz. 8.30 wieczorem, od
będzie się w sali Filharmonii zapowiedziany 
eksperymentalny wieczór Sablry. Jasnowidzące 
to medjum robiło przed kilku dniami w zapro-
szonem kółku dla prasy i świata naukowego 
doświadczenia eksperymetalne, któreml wpro
wadziła wszystkich obecnych w niebywałe zdu
mienie. Uprasza się publiczność o przyniesienie 
ze sobą listów, pamiątek oraz różnych przed
miotów, tyczących się osób zaginionych lub też 
osób, o których publiczność p. Sablrę zapytywać 
będzie. Artykuły wszystkich pism tutejszych, 
najlepiej świadczą o jasnowidzeniu p. Sabiry. 

REWJA MODY W FILHARMONJI ŁÓDZKIEJ. 

Ewenementem sezonu będzie jesienna rewja 
.mody w sali Filharmonii jutro, w niedzielę, 10 

października o godz. 12-e] w południe. Rendes-
vous całego eleganckiego świata. Najwspanialsze 
kreacje mody najlepszych domów stolicy. — Ol
brzymie zainteresowanie. Zaproszenia 1 bilety w 
kasie Filharmonii. 

OANCING NA DOM SIEROT PO POLEGŁYCH 
ŻOŁNIERZACH. 

Dziś, o godzinie 8 wlecz, w salonach Tow. 
Śpiew. „Lutnia", ul. Sienkiewicza 31, odbędzie 
się dancing) urządzany staraniem Tow. Opieki 
nad sierotami po poległych żołnierzach W. P. 

Impreza ta zasługuje na bezwzględne popar 
dc łodzian, bowiem Towarzystwo utrzymuje 6' 
•leroty, oraz buduje własny Dom Sierocy, zaś 
całkowity dochód preznaczony Jest na zasilenie 
tóczuplych funduszów Towarzystwa. 

P. minister oświadczył, że on i wice 
premjer Bartel uważają i są zdania, że 
podwyżka 5 procentowa obowiązuje 
wszystkich bez wyjątku pracowników. 

Następnie p. inspektor Wyrzykow
ski skomunikował się ze związkiem 
przemysłu włókienniczego w państwie 
polski em. 

P. inspektor zakomunikował prze
mysłowcom opinję rządu, co do przyz
nania podwyżki również i majstrom, jak 
i pracownikom umysłowym. 

W odpowiedzi przemysłowcy oświad 
czyli, że 
stanowiska swego w te) sprawie nie 

zmienią. 

Po tej odpowiedzi przemysłowców 
rozpoczęła się długotrwała i burzliwa 
narada przedstawicieli związków zawo
dowych. 

Po dłuższych dyskusjach doszło do 
uzgodnienia stanowiska i postanowiono 
wysłać do ministra pracy pismo nastę* 
pującej treści: 

„Niżej podpisane związki zawo
dowe komunikują co następuje: 

Pomimo kategorycznego oświad
czenia p. wicepremjera Bartla, iż 5 
procentowa podwyżka płac w prze
myśle włókienniczym dotyczyć bę
dzie wszystkich pracowników za
równo fizycznych, jak i umysło-

i dni następn. 
Nasza znakomita rodaczka 

POLA NEGRI 
| a k o 

Bezwstydna Kobieta 
w żywiołowym dramacie, reż RAOULA WALSHA. Film jest osnuty 
na tle znanej powieści Michała Arlena — będącej historja niezwykłych 

intryg. 
Orkiestra symfoniczna pod kierunk. p. M. Chwata. 

Ślub w więzieniu. 
Po sporządzeniu aktu, panna młoda wróciła do celi, 

gdzie spędzić ma 4 lata. 
Dnia 7 bm. odbył się ślub skazanej 

niedawno za udział w organizacji komu 
nistycznej 

na 4 lata więzienia 
z jednym ze znanych pracowników 
społecznych w Łodzi. 

Narzeczony w towarzystwie świad
ków przybył do więzienia przy ul. Gdań 
skiej. 

O godzinie 3 i pół rabin Fajner udzie 
lłł ślubu religijnego, o godzinie 4-ej przy 
był do więzienia naczelnik urzędu stanu 
cywilnego — A. Rżewskl w towarzyst 
wie referentki urzędu p. Marji Zieliń
skiej i 

sporządził akt ślubu, 
oświadczając jednocześnie, że .zgodnie z 

istniejącemi przepisami prawa o małż,eń 
stwie, ślub został wobec państwa i spo 
łeczeństwa uprawomocniony. 

Po podpisaniu aktów ślubu przez o-
becnych i załatwieniu formalności, o-
becni przy tej uroczystości wraz z 1 1 0 -
wożeńcem 

opuścili gmach więzienny, 
a panna młoda w obecności dozorców 
więziennych 

odprowadzona została do celi. 
Podczas uroczystości obecni by l i : 

naczelnik więzienia — p. Bargiel oraz 
jego zastępca — p. Czechowski. 

ślub religijny, jak również cywilny 
odbywał się za zezwoleniem p. podpro 

(kuratora Markowskiego w kancelarii 
I więziennej. 

iirol „la 
Każą sobie płacić za 6 lat wstecz. 

Samoobrona społeczeństwa staje s:ę 
nieodzowną konieczność ą. 

wych — przemysłowcy uchylają się 
jednak od przyznania tej podwyżki 
pracownikom biurowym i majstrom. 

Związki zawodowe, uważając, 
że ze względu na głodowe płace ro 
botników i pracowników w praemy 
śle włókienniczym 5 procentowa 
podwyżka jest zbyt niska, były jed
nak zasadniczo skłonne wziąć pod a 
wagę propozycję podwyżki płac w 
brzmieniu p. wicepremjera Bartla. 

Wobec zaś stanowiska przemys 
łowców, eliminujących z tej umowy 
pracowników biurowych i majstrów, 
związki zawodowe nie mogą przy
jąć do wiadomości proponowanej 5 
procentowej podwyżki i całkowitą 
odpowiedzialność za dalsze następ
stwa składają na organizacje prze* 
mysłowców". 

Następnie przedstawiciele związków 
zawodowych prosili inspektora pracy, 
by niezależnie od pisma skierowanego 
do ministra pracy, wyjaśnił rządowi, ze 
o ile zatarg nie zostanie zlikwidowany 
w myśl oświadczenia rządu, związki za
wodowe będą zmuszone przystąpić dr 
strajku, b. 

Elektrownia łódzka pobiera obecnie 
specjalny dodatek za prąd, zużyty do 
dzwonków elektrycznych, licząc za :o 
po 50 gr. miesięcznie — 6 zł. rocznie. 

Dotkliwym ciosem dla konsumentów 
jest pobieranie tych opłat za 6 łat wstecz 
t. zn..od roku 1920, co stanowi pokaźną 
kwotę zł. 36. 

Ponieważ nasuwają się tu poważne 
wątpliwości natury prawnej, czy za
rząd towarzystwa elektrycznego ma 
prawo inkasować kwoty, należne pań-

istwu polskiemu, jako zaległości pow-
| stałe w okresie, gdv elektrownia łódz
ka znajdowała się pod zarządem pań-

Grand Kino 
Betty Compson i Bebe 

Daniels. 
W Grand K'nle podwójny 14-to ak

towy program Bebe Daniels w komedji 
na tle życia wie!komiejsk'ego pt. „ W 
pogoni za mężem*. 

Bebe Daniels? To naj*nlodss», naj* 
rozkoszniejsza i najpiękniejsza aktorka 
filmowa. Jej niewysłowiony czar, sub
telność t wytworność jej precyzyjnej 
gry, urok, jaki jej postać roztacza sło
dycz jej pięknych oczu I cudownej twa
rzyczki to wszystko uczynito Bebe Da
niels najbardziej wziętą, poszukiwana 
artystką. 

W filmie wyświetlanym w b. tygo
dniu w Grand-Kinie osiągnęła swój 
triumf największy. Obraz jest czemś 
pośrednim pomiędzy wytworną kome
dja a arcydowcipną farsą, Jest tem w 
dziedzinie kinematografii, czem .Chcry 
z urojenia" Moljera w dziedzinie litera
tury dramatycznej. 

W drugim obrazie podziwiamy 
„Lwiątko" Betty Compson — to boży
szcze amerykańskiego świata. Pię'cna 
klasycznie zbudowana, zawołana spots-
womanni przy tem wszystkiem dosko
nała artystka zjednała sobie w tym po 
godnym obrazie sympatję łódzkiej pu
bliczności. 

stwowym — konsumenci postanowili 
pod'ąć w sprawie tej energiczną Inter
wencje u czynników miarodajnych. 

Z drugiej strony obecne stanowisko 
elektrowni wobec konsumentów, zwła
szcza zaś niektórych kategorii drob
nych konsumentów : narzuciło koniecz
ność utworzenia specjalnej organizacji 
dla celów obrony, wzorem istniejącego 
w Warszawie zrzeszenia abonentów te
lefonicznych, które przeprowadziło sku 
teczną akcję w min. przemysłu i han
dlu przeciwko licznikom telefonicznym, 
jakie zamierzała ludności narzucić dy
rekcja PAST. 

KABARET — DANCINCu 
Dziś o godz. 8-ej wieczór odbędzie 

się w salonach Grand-Hotelu zabawa 
taneczna, połączona z doborowym ka
baretem, w którym udział weźmie ulu
bieniec Łodzi p. Znicz oraz świetna para 
taneczna pp. Orłowych. 

Zabawa ta przeciągnie się do późne) 
nocy, skupiając elitę towarzyską na
szego miasta. 

Komitet dokłada wszelkich starań, 
aby urozmaicić program w'eczoru sze
regiem efektownych niesoodzianek. 

Dochód przeznaczony jest na To
warzystwo niesienia pomocy kluchonie-
mym (Zielona 23). 

„CZARNA KAWA DANCING". 

Pod taką nazwą przygotowuje Towarzystwo 
Operowe wielki wieczór towarzyski na sobotę, 
dnia 16 b- m. t. j . nieodwołalnie za tydzień w 
wykwintnym lokalu Grand Caie. Będzie to pierw 
sze, wielkie rcndes-vous powakacyjne eleganc
kiego świata naszego miasta, które wnioskując z 
olbrzymiego sukcesu zeszłorocznego, zgromadzi 
całą elitę towarzyską. \V:t?p tylko za zaprosze
niami, które roześle komitet w najbliższych 
dniach. W programie szereg atrakcji z udziałem 
artystów Teatru Miejskiego i Popularnego-



Jakie są widoki? 
Fabrykanci i kupcy manufaktury w 

Lodzi skarżą się na osłabienie tempa 
sprzedaży w ubiegłych kilku dniach. 

Zastanawiają się, czy nie oznacza 
<o zapowiedzi upadku konjunktur. 

Faktem j'est, iż bardzo dobrzy obser
watorzy naszego życia gospodarczego 
konstatują ostatnio iż fala koniunkturo
wa w Police już przeszła swój punkt kul 
minacyjny. 

O ile chodzi o włókiennictwo łatwo 
się z tem zgodzić o tyle, że ożywienie 
nie będzie już da ej postępować crescen
do jak w ubiegłych trzech miesiącach. 

Post rynku w/wołany unieruchamia
niem fabryk od sierpnia zeszłego roku aż 
do zwrotnego punktu w styczniu i po-
wOlnem uruchamianiem od stycznia do 
lipca tego roku — oczywiście polepszył 
rynek zbytu w kraju. 

Wygłodzony rynek wchłaniał iowar 
w tempie przyśpieszonym. 

Ubiegły kwartał wystarczył więc aby 
uwolnić tempo chłonności rynku. Czy 
oznacza, to, iż tempo będzie opadało? 

Zdaje się, że nie. Istnieją wszelkie 
szanse iż utrzyma się na poziomie. 

Obecny stan rynku dla manufaktury 
w związku z położeniem ogólnem (za
robkami v/ innych gałęziach) bynajmniej 
nie jest niepokojący. Ceny dolarowe ma
nufaktury nie ulegają zmianie, co przy 
stałości dolara sprawia stałość cen zło
towych. Szanse wywozu conajmniej nie 
maleją. 

Raczej więc uzasadniony jest pe
wien umiarkowany optymizm aniżeli 
pesymizm. 

Niewątpliwie istnieją w horoskopach 
dla manufaktury pewne ciemne plamy. 
Niektóre przesłanki horoskopów nie wy 
klarowały się zupełnie. Oto one: 

1. Sprawa cen surowe*. 
Silny spadek bawełny na całym 

świecie, komplikuje sytuację również w 
tutejszym przemyśle. Przedstawiliśmy 
jednak już poprzednio pogląd, według 
którego skutki Spadku bawełny u nas 
mogą być słabsze aniżeli gdzieindziej. 
Obecnie według depesz z rynków baweł 
ny spodziewają się iż da się osiągnąć 
dzięki zakrojonej na wielką skalę akcji 
amerykańskiej stabilizacja ceny — nie
wątpliwie przyczyniłoby się to do wyk
larowania sytuacji. Odbiłoby się to ró
wnież w Łodzi na równowadze produk
cji. Zwłaszcza przy jednoczesnej silnej 
tendencji dla wełny. 

2. Sprawa płac robotniczych. 
W tej chwili trudno przewidzieć ko

niec akcji podwyżkowej dla włókniarzy 
zwłaszcza wobec pewnych obietnic po
czynionych przez rząd przemysłow
com. 5 procentowa oferta fabrykantów 
w każdym razie, zdaje się ułatwi porożu 
mienie. Trudno przypuścić aby doszło 
i!o długotrwałego strejku. Zdaje się, że 
żadna ze stron nie życzy sobie tego na 
serjo, W tym razie kompromisowe roz
wiązanie kwestji będzie również czyn
nikiem, który wyjaśni horyzont łódzki. 

Uwagi o horoskopach łódzkich koń
czymy, jak zwykle, podkreśleniem bar
dzo wielkiej niewiadomej — polityki 
rządu. Niechybnie bardzo doniosłą bę
dzie w skutkach polityka podatkowa 
kredytowa, i socjalna rządu. Rzecz jed
nak wychodzi poza granice Łodzi, za
zębia się o problemy ogólno-polskiej 
ekonomji dnia. • A. Z. 

Wata do okien 
najtaniej do nabycia 

w Składzie aptecznym St. Pływackiej 

ul. 6-go Sierpnia 2. 

Świadectwa przemysłowe na r. 1927 
winny być zastosowane do charakteru i zasobów 

przedsiębiorstwa. 
Organizacje • kupieckie otrzymały 

wezwanie swych władz centralnych w 
sprawie t. zw. świadectw przemysło
wych na r. 1927. 

W wezwaniu tym podkreślono ko
nieczność podjęcia energicznej walki 
przeciwko niesprawiedliwościom przy 
opłacie świadectw przemysłowych, wy 
suwając, jako zasadniczy postulat ku
piectwa konieczność bezwzględnego 
zróżniczkowania tych opłat. 

W związku z tem organizacje ku
pieckich Łodzi na konferencjach jakie od 
być się mają w dniu 10 b. m. w War
szawie przedstawią tę zasadniczą kwc-
stję, wysuwając szereg postulatów, 
zmierzających do usunięcia tej niespra

wiedliwości i nierówności w traktowa
niu handlu. 

Nierównomicrność ta wyraża się w 
ten sposób, iż obecnie kupiec 11 kate
gorii, a więc np. sklepikarz, sprzedają
cy obuwie lakierowane lub wstążki je
dwabne, nie zatrudniający żadnego po
mocnika opłaca za świadectwa prze
mysłowe normę 2 razy wyższą niż 
przemysłowiec, zatrudniający 50 robot 
ników. 

Z tych względów właśnie kupiectwo 
łódzkie podejmuje na gruncie warszaw
skim energiczną akcję w związku z za
mierzeniami min. skarbu w kierunku 
przeprowadzenia zasadniczych reform 
systemu podatkowego. 

Ryczałtowanie podatku obrotowego 
ulży handBowi i odciąży aparat skarbowy. 

-:o:-

Kupcy łódzcy jadą dziś na konferencją 
do Warszawy. 

W dniu dzisiejszym wyjeżdżają na 
zaproszenie min. skarbu p. Czechowicza 
do Warszawy przedstawiciele wszyst
kich organizacji kupieckich. Na konfe
rencji, zwołanej z inicjatywy min. skar
bu omawiana będzie sprawa zryczałto
wania podatku obrotowego, co zwłasz
cza dla drobnego kupiectwa i rzemiosła 
łódzkiego stanowić będzie doniosłą ul
gę. 

Przedstawiciele kupiectwa łódzkiego 
odbyli w sprawie tej wspólne narady na 
których ustalono zasadnicze wytyczne, 
z jakimi delegaci łódzcy wystąpią wobec 
min. slkarbu. Opinja kupiectwa łódzkie
go idzie w kjerunku konieczności zry
czałtowania podatku obrotowego dla 
jaknajszerszej grupy płatników, a miano 
wicie dia przedsiębiorstw handlowych 
3-ej, 4-ej i 5-ej kategorji oraz przemysło 
wych 7-ej i 8-ej kat. 

Procedura zawarta w rozporządze
niach wykonawczych do ustawy o po
datku przemysłowym jest według opinji 

kupiectwa łódzkiego zbyt skomplikowa 
na. Ustalenie przez każdą komisję sza
cunkową, których jest w państwie kilka 
set, dla każdej gałęzi przedsiębiorstw 
przeciętnej normy podatku obrotowego 
dałoby w rezultacie kilkadziesiąt tysię
cy rozmaitych norm uniemożliwiłoby 
wprowadzenie jednolitości w opodatko
waniu i utrudniłoby kontrolę władz. 

Należy więc poprostu ustalić normy 
podatku obrotowego na podstawie klas 
miejscowości, określonycn w związku 
z cenami świadectw przemysłowych. Ko 
misje szacunkowe mnożyłyby ustalone 
przez min. skarbu normy przez liczbę 
płatników z danej gałęzi w danym okrę 
gu i rozkładałyby otrzymaną w ten spo
sób ogólną sumę podatku obrotowego 
pomiędzy poszczególnych płatników. 
Oprócz więc samej zasady zryczałtowa
nia podatku obrotowego kupjectwr> 
łódzkie z całą stanowczością domagać 
się będzie uproszczenia manipulacji po
datkowych. 

:o:-

Wiceprez. Groszkowski gnębi kupców. 
Sprawa ta znajdzie się na porządku dziennym najbliż

szego posiedzenia rady miejskiej. 
Wczoraj odbyła delegacja centr. sto

warzyszenia kupców konferencję z pre
zydentem Cynarskim, w sprawie miej
skiej polityki fiskalnej. W konferencji tej 
uczestniczył również pos. dr. Rosenblat. 

Delegacja przedstawiła p. prezyden
towi całokształt sprawy znanej już o-
pinji publicznej z naszych poprzednich 
sprawozdań. 

P. prez. Cynarski podkreślił w odpo 
wiedzi, że w zupełności podziela poglą
dy przedstawicieli łódzkiego kupiectwa 

na sprawę zbyt rygorystycznego ściąga 
nia podatków przez miasto, co doprowa 
dza płatników do ruiny. 

Jednakowoż p. prezydent, zarówno, 
jak i ławnik Kulamowicz, nie posiadają 
mocy ulżenia losowi płatników miej
skich podatków, gdyż leży to wyłącznie 
w kompetencji wiceprezydenta Grosz-
kowsklego, którego opór jest nie do prze 
zwyciężenia. 

W rozmowie z delegacją p. Cynar
ski przytoczył jeden z motywów p., 
Groszkowskiego, którym on uzasadnia 
celowość swej bezwzględnej polityki po 
datkowej. 

Otóż p. Groszkowski wskazuje na to 
że w kwietniu; gdy magistrat pobierał 
1 procentową karę za zwłokę przy nic-
wpłaconych podatkach, kasy miejskie 
były próżne, w sierpniu natomiast pod 
wpływem stosowania 4 proc. kary, po
datki zaczęły napływać. 

Delegacja bez trudu zbiła ten motyw 
przypominając o jednej „drobnostce", że 
kwiecień był miesiącem kompletnego za 
• w handlu, zaś w sierpniu ożywienie 
sezonowe osiągnęło kulminacyjny punkt 

W końcu delegacja odwołała się do 
obyw atelskicgo poczucia prezydenta Cy 
narskeigo, który z racji swego stano
wiska nie może być biernym widzem 
gnębienia mieszkańców przez magi
stracki podział podatkowy. 

Niezależnie od tego sprawa ta znaj
dzie się na czołowym punkcie najbliż
szego posiedzenia rady miejskiej, gdyż 
wobec wytworzonego stanu dyktatury 
p. Groszkowskiego, jedynie drogą u-
chwały parlamentu miejskiego uda się 
coś wskórać. 

Podatek giełdowy 
został obniżony. 

W ostatnich dniach wyszło rozpo
rządzenie prezydenta Rzplitej obniżają 
ce wydatnie stawki podatku giełdowe
go przy kupnie — sprzedaży akcji. 

W myśl nowych przepisów podatek 
giełdowy wynosi przy tranzakcjach pa 
pierami wartościowemi przy stałem o-
procentowaniu 1/2 pro mille, zaś akcja
mi, papierami o niestałem oprocentowa 
niu oraz udziałami w gwarectwie — 2 
pro mille. 

Jeżeli jednak obaj kontrahenci wyko 
nywują czynności bankierskie, stawki 
te wynoszą w pierwszym wypadku 1/10 
pro mille, w drugim zaś 1/2 pro mille. 

Umowy, mające za przedmiot środ
ki płatnicze w walucie zagranicznej, nie 
podlegają podatkowi giełdowemu. 

Wspomniane rozporządzenie zmienia 
również opłaty stemplowe dotyczące 
spółek. Mianowicie od akcji wzgl. od 
aktów zawarcia wszelkiego rodzaju 
spółek lub powiększenia kapitału zakła 
dowego tychże — przypada od każdej 
akcji wzgl. od kapitału zakładowego 
lub od sum, o którą się kapitał podwyż 
sza — opłata w wysokości 2 procent, 
przyczem w tejże wysokości należy uiś 
cić opłatę od wkładów nieruchomych. 

Opłata w tej samej wysokości nale
ży się również od kapitału zagraniczne! 
spółki akcyjnej, przeznaczonej do dzia
łalności w państwie polskiem. 

Obowiązującą dotychczas opłatę 
stemplową w wysokości 2,5 proc. przy 
fuzji spółek akcyjnych i spółek ogr. od-
pow., wspomniane rozporządzenie obnJ 
ża do 2 proc. (p). 

Handel drzewa. 
Sytuacja w handlu polskiem drzewem 

polepsza się w dalszym ciągu. Wywóz 
podnosi się jakościowo. Zaofiarowanie 
polskiego surowca drzewnego w porów 
nanlu z rokiem 1925 jest obecnie znacz
nie mniejsze; natomiast tartaki polskie 
sprzedają via Gdańsk znaczne ilości de
sek z drzewa ciętego w puszczy suchol-
skiej po dobrej cenie 34 sh. za metr 
sześcienny. 

Błyszcząca czerwona ce
ra i zaczerwienione ręce 
zniKnęły z pośród szKod-

ników pię&ności. 
Stosując nowy francuski wynalazek, Już pa 

jednorazowem użyciu, można uzyskać na cały, 
dzień bielutką, delikatną cerę o matowym, świe
żym odcieniu. 

Zbytnio czerwona cera szped najpiękniejsza, 
nawet twarz. Niestety dotychczas nie było środ
ka, który by te wady usuwał zupełnie. Przeróż
ne kremy, tak zwane tłuste lub odtłuszczające, 
jednakowy skutek wywierały na cerę t. J. nada
wały Jej nieładny połysk, a łącząc się z pudrem, 
tworzyły lepką warstwę, zatykającą pory skór
ne przez co zjawiały się wągry l pryszczyki 

Doniosły, najnowszy wynalazek trancuskt 
Mixa (preparat posiadający właściwości kremu 
I pudru), daje możność każdej z Pań — przez 
Jednorazowe użycie go — nadać swej cerze de^ 
likatnej 1 świeżej barwy, Oprócz tego, zawiera 
Mlxa składniki, które udellkatniają cerę l z cza-
sem usuwają zupełnie wadliwą czerwoność. 

To też od czasu wejścia w życie tego prepa* 
ratu, tylko ten dręczy się wadami cery, kto nie 
używa Mlxa. Chociażby dziś Jeszcze należy zro
bić próbę, nic się przez to nie ryzykuje, bo gdy
by ten środek w czymkolwiek zawiódł lub nla 
wywołał zupełnego zadowolenia, gotowi Jesteś
my za zwrotem tuby, zwrócić pieniądze. Da 
każdej tuby Jest (tdolączouy kwit gwarancyjny. 
MIxa można nabyć we wszystkich stosownych 
sklepach po cenie zł. 6 za tubę. 

Generalne przedstawicielstwo: A- Bernstein 
et Co. w Gdańsku, Vorstadtlscher Graben 6, 
Tel. Gdańsk 6614. Konto czekowe: P. K. O. Po
znań 207. 

Tylko przy tubach z nadrukiem łlrmy A. Born« 
steln et Co., dołączony Jest sposób użycia w 
Języku polskim I tylko za te gwarantujemy. 
C90fXOOCOOCXXXXXXXX7{XXXXXXXXXXXX 

KOMUNIKAT. 
Do Kolegów Farmaceutów 1 
Zarząd Oddziału Łódzkiego Związku 

Zawodowego Farmaceutów Pracowni
ków, prosi o przybycie na uroczystość" 
otwarcia kursów prowizorskich w sali 
wykładowej kursów Piotrkowska 105, 
w dniu 10 października 1926 r. o godzi
nie; 13-ej, 
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Kapsy teiy k 
lekcyjnej 

doszli wreszcie do wniosku, 
iż muszą się zorganizować 

W dniu wczorajszym w ccntralnem 
stowarzyszeniu kupców i przemysłow
ców wojew. łódzkiego zawiązana zo
stała nowa (24) sekcja firm branży kon 
lekcyjnej. 

Na zebraniu organizacyjnem. które
mu przewodniczył p. D !ttel omawiana 
była sprawa strejku chałupników, wy-
konywujących zamówienia firm konfek 
cyjnych. 

Chałupnicy wystawili żądania 25-
procentowej podwyżki płac, strejk zaś 
znajduje się obecnie na zupełnie mar
twym punkcie co wywiera w tej gałę
zi handlu deprynujący wpływ. 

Przeciąganie się strejku powodowa
ne jest częściowo tem, że przemysł kon 
lekcyjny nie był dotychczas zorganizo
wany. 

W wyniku powyższego zebrani po
stanowili utworzyć wspomnianą sekcję 
i wciągnąć do niej wszystkie firmy kon
fekcyjnej. 

Wybrany został tymczasowy za
rząd, składający się z 6-du najpoważ
niejszych w Łodzi kupców konfekcyj
nych. 

<4a 

Dolary 9. 
GOTÓWKA, 

CZEKI. 
Belgja 25.10. 
Londyn 43.77. 
Nowy York 9. 
Paryż 26. 
Praga 26.72. 
Szwajcarja 174.25. 
Wiedeń 127.26. 
Wiochy 34.80. 

PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka dolarowa 71.50, 72 w zło
tych 643,50, 648. 

Pożyczka kolejowa 148.50. 
Pożyczka konwers. 5 procentowa 

45.50,i 45 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

przed w. 32.30, w zł. 32.25, 31.75, 32.25. 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza

wy przedw. 27.25, 28. 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 

złotowe 39.50, 39, 39.25. 

AKCJE. 
Bank Polski 73. 70.50, 72. 
Bank Handlowy 3.30. 
Bank Dyskontowy 7.75. 
Bank Zachodni 1.35, 1.40. 
Cerata 0.56, 0.55, 0.56. 
Puls 3.65. 
Chodorów 106, 105. 
Częstocice 1.01, 1. 
Michałów 0.20. 
Łazy 0.13. 
Węgiel 60, 61.50. 

Nobel 2.30, 2.20. 
Lilpop 15, 14.5, 1.4.6. 
Norblin 1.10, 1.08, 1.09. 
Parowozy 0.22, 0.21. 
Rudzki 1.05, 1,01, 1.02. 
Zawiercie 12, 11.50, 12. 
Borkowski 1.07, 1. 1.05. 
Kijewski 0.16. 
Siła i światło 23. 
Czersk 0.30. 
Gosławice 40. 
Cukier 2.45, 2.40, 2.43. 
Firley 0.28, 0.30. 
Polsk. Przem. Naftowy 0.65. 
Fitzner 1.50, 1.55. 
Modrzeijów 3.10, 2.75, 2.90. 
Ostrowieckie 6.25, 6.10, 6.15. 
Pocisk 1.20, 1.10, 1.15. 
Starachowice 1.68, 1.57, 1.65. 
Żyrardów 9.40, 9.75, 9.50. 
Haberbusch 60. 

Dolar w Łodzi. 
Przed południem wynosił kurs do

lara na łódzkim rynku 9.04—9.05. Po 
zamknięciu giełdy urzędowe], warszaw 
ski rynek sygnalizował zwyżkę. Osta
tecznie kurs obrotów prywatnych usta 
Wizował sle na poziomie 9.05 w płaceniu 
i 9.10 w żądaniu. Tendencja utrzyma
na. Obroty nieznaczne. Popyt zniko
my. Podaż materiału skąpa. 

Zapotrzebowanie giełdy urzędowe) 
pokryte zostało przez Bank polski w ca 
łości, lecz wyłącznie przekazami. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 8 październik; 

Nowy Jork 4.85 i 9-32 
Holandja 12.12 i trzy czwarte 
Francja 168.62 
Belgja 175.25 
Włochy 124.25 
Niemcy 20.37 i jedna czwarta 
Szwajcarja 25.11 i jedna czwarta 
Praga 163.75 
Wiedeń 34.40 
Warszawa za 1 funt szt 42.50 

Paryż. 8 października. 
Londyn 168.60 
Nowy Jork 34.67 
Belgja 96.25 
Hiszpanja 515.75 
Włochy 136.70 
Holandja 1389.50 
Szwecja 930.— 
Praga 103.10 
Rumunja 18.25 
Niemcy 824.— 

Gdańsk, 8 października. 
Notowania w guldenach gdańskich: 

100 marek Rzeszy 122.622—122.982. 100 
złotych polskich 56.98—57.12, 100 dola
rów ameryk. 514.22—515.53, czek na 
Londyn 24.99, wypłaty telegarf. na Ber 
lin 122.577—122.883. na Warszawo 
56.93—57.07. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO. 
Za 100 złotych: Zurych 58, Berlin 

46.185—46.665, wypłaty telegraf, na 
Warszawę I Poznań 46.38—46.62, na Ka 
towice 46.33—46.57, Gdańsk 56.98 — 
57.12, wypłaty na Warszawę 56.93 —< 
57.07, Wiedeń czeki 78.15—78.65. bank
noty 77.70—78.80, Praga 375, Londy za 
1 funt szL 42.50. 

• B i a i f a ł 

K O N I A K I 
V. 5. O. P. 

Jubileuszowy — Res. Spćciale 
[Wlniak Medicirtal — Winiaki mieszane ^ 

ZAKŁADY P g Z Ę M Y ^ O ^ 

W Ó D K I - L I K I E R Y 
Stołowa — Starka - Żytniówka 

Banan — Morelówka) 
Grano Cardinal — Cordial MWót I 

G e n e r a l n e P r z e d s t a w i c i e l s t w o : Fa H . P o d k o m o r s k l & S-Ua, W a r s z a w a , N o w y Ś w i a t 2. 

O N O 

B e t f y C o m p s o n w obrazie P O D S T Ę P N Y S T R Z A Ł . 
Tragedia dzikiego dziewczęcia w^- iu aktach, w roli nawpół dzikiej dziewczyny zwanej „Lwiątkiem". 

B e b e D a n i e l s w obrazie W P O G O N I Z A M Ę Ż E M . 
(Garderobiana z hotelu , .Astor ja ' ) ' Komedja na tle życia wielkomiejskiego w 7 aktach. 

Prawdziwej rozkoszy przeszło 2 godziny rjnnnr. w następnej O i a < f l f t l f IJFRA I A f % # 5 M f « 
spędza są tylko w GRAND-KINIE. HllUlli. zmianie " * U U U I I W C U C I I « J 

Początek seansów w sobotę i nedz^lę o godz. 2.30. w dni powszednie o godz. 5. Ostatni seans o godz. 10 wiecz 

SaSa Filharmonji:: 
Teatr dla d ieciz Warszawy 

' pod dyr. M i e c z y s ł a w a L ipowsk iego 

D -̂IŚ o godz. 4 po poł. JUTRO 
9 _ odbędą się 1 0 

paźdz. 1926 ^ s ' p a Z d z 1926 

Przedstawienia dla dzieci 
Nowość f lowość 
Opera dziecięca. I-szy raz w Łodzi. 

JAS i M A Ł G O S I A 
Opera dziecięca w 4 odsłona.h Muzyka E 
Humperdincka w opracowaniu Halszki Gri-
mali-Zhieizchowskiei. Słowa nolskte Or-Ota 

Inscenlzacia Wnolda Stelleia. 
OSOBY: 

Drwal—Witold Szeller; Jego żona—Zofja Li
sowska; Jaś 1 Małgosia (ich dzieci — Pola 
Mel enówna. Halina Wójdcka; Czarownica— 
Matja Sokołowska; Sen Poranek—I.Róźycka. 

Bilety od 75 gr. do 4-ch zł. do nabycia 
w kas e F.lha moni" 

po powrocie z zagranicy skład mó) 
zaopatrzony został we wszelkiego rodzaju 
futra tak również gotowe palta najnow
szych paryskich modeli i poleca 

J ó z e f T y g e p 
PIOTRKOWSKA Nr. 29, TEL. Nr. 13-22. 
Ceny przys tępne . — Dogodne w a r u n k i 

EGAS1HETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ 

S p . A k c . 
ma zaszczyt podać do wiadomości, iż w dniu 2 listopada 
1926 roku o gooz. 5-ei po południu w lokalu Banku w Ło
dzi przy ul. Piotrkowskiej 96 odbędzie s ę 

bit 
I 
l i 

Uiwm lak 

O-ra MARJI L E W i N S O N O W E J 

i Cegtelntana (5. ra 3, tel. 43-63 
Chor. skóry I w ł o s ó w . Leczenie dęfektójw cery, Spcc< 
lalne masate twazy I ciała. Masaże odpuszczające. Usu-jj 
waniewł. sow elektrolizą. Elektroliz a. Elektroieiapia. Solux , 

Godziny przyjęć od 10—7. Dla lianów od 2—4. 

Akcjonarjuszów 
Porządek dzienny: 

1. Podwyższenie kapitału zakładowego. 
PP. akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnem 

Zgromadzeniu winni w myśl § 38 statutu najpóźmei do dnta 
26 października r. b. złożyć swe akcie względnie świadec
twa tymczasowe, bądź kwiiy depozytowe instytucji kredyto
wych w instytucp centralnei w Łodzi, Piotrkowska 96, lub 
Oddziałach Banku w Warszawie i w Sosnowcu. 

W razie neprzybycia na Walne Zgromadzenie wymaga
nej w § 44 statutu ilości skcionariuszów, Walne /gromadze
nie odbędz'e się w drugim* terminie w dniu 16 listopada 
1926 r. o godz 5 e| po południu w lokalu Banku w Łodzi 
przy ul. Pn/.rkowskiei 96 z tym samym porządkien dz'jen-
nym i w myśl § 45 statutu będzie prawomocne bez wzglę
du na ilość przybyłych akcjonarjuszów i wysokość reprezen-
towgnego kapitału. 

r Salon damsKi 

Ondulacja 
wodna I zelaz-

kowa 

Farbowanie 

Masaże 

Manicure 

Pedicure 

Pierwszorzędne 
S i l o m F r y z i e r s k f e 

Damski i Maski 

i l 
Moniuszki 1 

telef. 28-86, 
1 t. p. 

Salon męsKi 

Dziś odbędzie się w Kawiarni GRAND-CAPĆ 

Kabaret-Dancing 
z udziałem art. Teatru Miejskiego p. Znicza oraz duetu tanecz
nego pp. Orłowych na rzecz Tow Niesienia Pomocy Gł chu-

niemym przy ul. Zielonei Ks 24. 
Tańce do późnej nocy, kotylion, loteria fantowa, niespodzianki 
Bez Karoty! Dobrze zaopatrzony bufet. Bez Karotyl 
Strój w eczórowy nie obowiązuie. B iet weiśoa t \ . il 

de Ssanie „Erie" 
Wschodnia 74 m. 5. 

(dyp. przez „Instltut de Bcautc Keva" w Paryżu 
1 Ecol Parislcnne pour les Sciences et Artls 

de Bcautc). 
Hygleniczny masaż twarzy I data. Leczenie 
defektów cery. Odtłuszczanie karku. Pielęgna
cja włosów. Zastosowanie elektrycznych apa

ratów najnowszych systemów. Parówki. 
Godziny przyjęć od 10 — 1 1 od 4—7 wlecz. 

. wsmmmumKHMmMamWi - mKk~nmift 

Korespondent 
w jęz. polskim, niem;eck;m, angielskim 
i francuskim poszukuje posady. B dobre 
referencje. Of. sub „O. F. 597" doadm. 

.Republiki". 
Ważne dla Rodziców! 

Nowoczesny zakład Freblowskl P i r a m o w i c z a 2 
(Narutowicza 44) pod kierunkiem lekarza oraz 
frehlanki z wyższym wyksziaic. fachowym. Za
pisy codz. p r z y j m . kancela>ja Uursó.v tfinna-
zjałnycti od lo — 1 i 6—K w. Oplata miesięczna 

zł. 15. 



totr. i O 
ntJSTROWANA REPUBLIKA 

FUTRA! w wielkim wyborze na dogodnych w a r u n k a c h 
poleca 

Szwarcman iGrynspan 
ul . PiotrKowska Nr. 17, — tel. 19-42 

Pracownia Kuśnierska na miejscu pod naszym osobistym k ie runk iem 

2-pokojowe 
mieszkanie z 

szukiwane 
Oferty sub .zaraz" 

kuchnią po 
od zaraz. 
do admin. pisma. 

Dr. Med. 

M. Rozenhaus-Kac 
Choroby dzieci. 

Ol. Konstantynowska Kt 22. 
Przyjmuje od 1 1 - 2 i od 7—8 wiecz 

Okazyjnie 

ia 
i składowego poszukuję. 
Oferty sub „A.S.6.* lub tel. 2072. 

1 Raszelmaszyna 
i 1 Rauhmaszyna 

(szerok. 2 mtr.) dla wyrabiania 
watoliny i innych dzianych to

warów w najlepszym stanie 

do sprzedania. 
Oferty sub „A. Z.* do adminislr. 

.Republiki*. 9 

K a r a k u ł . 
Używane płaszcze pluszowe 
przerabiam na modne desenie 

karakułowe. 
Sz. SEGAŁ, Juliusza 5. 
Krzes ła d ę b o w e 

stoły, kozetki, szafy, otomany, mato 
race oraz wszelkie meble poleca 

na dogodnych w a r u n k a c h 
Zakład meblowo-taplcerski 

H. BIMKE. IsthBilla 47 
Nś teL 36-75 

Na raty! 
Wszelką datftską garderobę oraz roboty 
futrzane w naj wykwintni ej s/ym wyko
naniu przyjmuje z własnych i powierzo 
•jych malerjałów po cenach konkuren

cyjnych 
M. ROZENBERG 

Cegle ln lana 3 6 . 
Lewa oficyna, II-gie piętro. 

'najskuteczniej niszczy 
O D C I S K I 

skorł; zgrubiała: brodawkij 

„ K L A W I f 

Pogotowie 
maszyn do pisania I liczenia na 
pierwsze wezwanie— jeat mechanik 

Edward TelatycKt 
Piotrkowska 48. Telefon 10-63. 

Dzwoń w potrzebie! Dzwoń w potrzebie! 

Piękne Łodzianki 
wiedzą, że najeleganclej strzyże lylko 

F. Sprynger 
Piotrkowska 94. 

W y k w i n t n a m a n i c u r e . 
O l a uczenie u s t ę p s t w o . 

-tE 

Przy U Y M S n 19 
uruchomiony i rozszerzony został 

o d d a l a ł p o ł o ż n i c z o - g i n e k o l o g i c z n y 

Kierownictwo sprawują l e k a r z e specjal iści 
DR. ARONSON DR. MARYNOWSK1 
DR. BERGSON DR. MINTZ 
DR. BRZOZOWSKI DR. PAPIERNY 
DR. DRYB1N DR. POLAKOWSKI 
DR. MACZEWSKI DR. SKIBIŃSKI 

W Y R O B U 
LAIS. CHE M. 

FARM, 

ArP. K O W A L S K I 
WARSZAWlC r ~ 

Snowacz na Streichgarn 
potrzebny od zaraz na wyjazd 

Warunki: 9 dolarów tygodniowo, 
mieszkanie, opał 1 światło 

również potrzebny Jest 
Putzer do k rempl l . 

Zgłosić się tylko z dobreml świa
dectwami - Piotrkowska 149, Ul ple-

Dr. med. 

Telefon -27-81. 
spec ja l is ta chorób uszo 

nosa. n a r d t a 1 otuc 
Konstantynowska 9 
Przyjmuje od 12 
do 2 i od 5-7. 

Dr. 

# 

powróci i 
Chor. wewn 

ul. 6 Sierpnia 10 
tel. 44-02 

Przyjmute 9 — H 
1-3 . 7—8 15 

Dr. Med. 

Adolf E H 
choroby kobiece 

i akuszerja 
Al. 1 Maja 8 

tel. 40 27. 
Przyjmuje od 4—6 

ĴB Dobrowolski 
Chor. s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 
od godz. 5—7, 

w niedz. od 10—12 
ul. Andrzeja 3 

Komunikat. 
Aby przyjść z pomocą szerokim masom ludności, 

udziela sę w naszem Biurze codziennie z wyiątkiem świat 
od godz. 12 do 1 pp. 

8 

^3 
przez znanego specjalistę ds. Armanda A k e r b e r g a . 

PIERWSZE w POLSCE 

Biuro informacji Prasowych i Ogłoszeń • 

B B P M Ł fig Cegielniana 4 0 , £] 
I | " tel . 20 -62 . g 

| M M e N I M c M H » « t M M M f M M M M N 

99 

Ważne dla Sz. Pań! 
Uprzejmie zawiadamiam, iż z dniem 4-go Paźdz ernika 

przeszedłem z firmy p. Hołodyniaka do firmy 

S z n a j d e i * , Piotrkowska76, tel. 29-33 
Polecając się nadal łaskawym względom Sz. Klijentek 

pozostaje z poważaniem 

Stanis ław. 

Dr. med. 

Goldstein-

wznowiła lek 
cje gry forte

pianowej. 
A l e j a l-Ro 
M a j a Ki 4 2 
I-sze piętro. 

Ody sle kupcy spotykają, 
0 tranzakcjacb rozmawiają 
Na stół karty kolckcyjne 
Wykładają fantazyjne. 
Wszyscy sq Jednego zdania, 
Ze najpraktycznle] do oglądania, 
Są księgi próbek SADOKIERSKIEGO 
1 do nabycia w składzie Jego-

UL. ZIELONA 27, — Tel. 17-89. 
OCOCOOOCOCXXXXXXXXX300000 

tro, inleszk-
od 8 - 9 . 

nr. 7, od 2 I pół do 4 I 

Kupię Motor 
ropę. 3 do 4 H. P., naftowy lub na 

w dobrym stanie. 
OIcrty z ceną do Biura „Promień". 

Piotrkowska 81, sub „Motor". 

1 5 P o k o i 
ooszukiwane. Przybudówka moż

liwą. Oferty „Szkoła". 

Linoleum 
używane kupię. 

S t r y k o w s k i 

Wydawca":" W. Polak 

PRACOWNIA 
okryć damskich 

i futer 

L 

I 

rHtAllftl 12J 
prawa oficyna U wejście 

parter 

otrzymała ostatnie 
modele na sezon 

zimowy. 

Telefonu Al 23-22. 

w wielkim wyborze 
detalicznie najtaniej 

kupuje się 

Zawadzka 9, 
'm. 13. 

kupuję. 
Oferty pod ,D . H. 
.Oryginał" do adm 
.Republiki" 9 

Zaginął 

3 1 1 1 
z w o l n i e n i a o d 
o o l a t r o g a t k o 
wych na imię Wil 
helma Cerecklego. 
z a m . w Aleksandro 
wie, ul. Pabjanlcka 
N. 45, wyd. Dizez 
Starostwo Łódzkie. 

Szpital Starozakonnych lm< Po
znańskich, poszukujo rutynowane] 

kucharki 

Dzie lna Ma 9 . 
Tel. Ni. 28-98. 

Choroby skórne, 
weneryczne I ino-

czopłclowe. 
Przyjmuje 

od 8-10 i od 5—8 
Leczenie lampą 

kwarcową 
Dr. m e a. 

Południowa M 23. 
teL 40-26 

Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Przyjmuje 

od 9 — 11 
i od 5—8. 

Dr. med. 

1 1 1 8 1 ( 2 
Cegle ln lana 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Choroby skórne, we 
oetycioe moczopkiowe 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynowem. 

Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
i od 5 — 8 w. 

m/kH-mm wmm • 

I Kupno I I 
i s p r z e d a ż I 

Fortepian króikt w 
dobrym stanie do 

sprzedania, Kiliń
skiego 112 Wagner 

Sklep do oastąpie-
nla na Zielonej 

pizy Piotrkowskiej 
Oferty do adm. pod 
.A K" 10 

Kupię maszynę do 
pisania w dobrym 

stanie. Oferty sub. 
.Gotówka". 

525 10 

I L o k a l e 

Boże być zaraz do 
odstąpienia lo-

Kai w centium mla 
sta składający się 
z dużego sklepu, 
trzech dużych po
kojów i kuchni lub 
też sam sklen i po 
kój. Wiadomość u 
p. Kryszka, Skład 
Papieru. Pomorska 
M 15. 9 

uTńćTIowany poKoj 
oddaic, Kilińskie 

£ 0 30 m 21. 9 
ieumeolowany po

kój z> oddziel-
nem wejściem i wy 
godami poszukiwa
ny. Możliwie w cen 
tium. Oferty pod 
.Cudzoziemiec 100* 

76- 10 

Nauka 
w y c h o w a n i e 

Miss Mary gives 
BI English Frencp 
German lessons, 

Traugutta 2 1 fr. 

Student udziela ma
tematyki, łaciny 

fizyki, języków, ul. 
Kilińskiego 9 6 - 3 

naprawo druga bra 
ma godzina 5. 10 

Niemiecki giuniow 
ny: gramatyka, li 

teratura, konweraa 
cja, najnowsza ułat 
wioną melodal Po
morska 22 front I p. 
m 4 od 2 — 4 po 
no!. g 

English lessons Te 
2 62, Piotrków 

el 
ow-

ska 64 m. 3 front 
II P. 10 

amodzielna kores
pondentka Jednej 

z najpoważniejszych 
instytucji przemy-
stowych w Łodzi, 
posiadająca dyplom 
z ukończenia uni
wersytetu Lozań
skiego, organizule 
komplety korespon
dencji handlowe) 

w językach polskim 
i francuakim. Zapi
sy przyjmuje się 

od godz. 2*/, do ił"/j 
oo poł. oraz o.d g. 
7'/, do 8'/. wiecz. 
przy ul Gdańsk<ej 
nr, 95 I p. m. 4. 

4">3 '0 

j | Posady | 

Hebrajskiego udzie
la i przysposabia 

do konfirmacji ruty 
nowany nauczyciel 
szkół prywatnych 
Chwat, Piotrkow-

aka 64. 14 

Ang'elskiego, litera 
tury, korespon

dencji pojedynczo 
i w małych grupach 
udziela Markowicz,] 

Ceglelnlana 66. 
Przyjmuje również 
Cegielniana Ni 7 
piawa oficyna 2 

piętro od 5—7 

L Dr. med. 

Choroby nerek, 
pęcherza I dróg 

moczowych, 
Przyj m, od 9—10 

i od 4—7. 
NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

Zgłaszać się codzleń od 4—6-e] do 
Kancelarii Szpitala, Nowo-Targowa 1-3 

Redaktor: Wacław Smólski. 

Dr. m e d . 

L I I I 
przeprowadził się na 

'[ZofiSb 57. 
PARTER 

Chor. n e r w o w e 
i w e w n ę t r z n e , 
Psychiczne metody 
lecznictwa, przypa
dłości nerwowo-du-
chowych. (jąkanie 
lęk. zawroty e tc.) 
Przyjm 12-1 I 4 - ' / 

L 
Dr. 

powrócił 
Z a w a d z k a JV£ 1. 
Telefon Nr. 2538 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz
ne i moczoplciowe 
(leczenie światłem 
Lampa Kwarcowa 

i promieniatn 
lióutgena. 

Przyjmuje od 9—2 
i od 5—« 

Dla pań od 4 — ' 6 
Oddzielna pocze-

kalina. 

Odnajmę pokój z ca 
łodzi ennem ntrzy 

mantem lub bez, 
Inłellg. pani, Aleja 
Kościuszki 26 m. 14 
od 1 -3 . 9 

Odnalmę pokój z 
nlekrępującem 

wejściem przy izr. 
rodzinie, Skwerowa 
7, in. 5 

0meblowany 
frontowy 

pokój 
z we|-

śclem nlekrępującem 
do wynajęcia (izra
elicie; Zawadzka 3 J 
parter, m. 2 JQ 

Od zaraz 2 pokoje 
z kuchnią przy 

ul. Przejazd do od
stąpienia. Oferty do 

„Republiki* sub 
.C D'1 

Pokoje umeblowa
ne do wynaięcia. 

przejazd 40 m. 10. 

Owa ładne umeblo
wane pokoje do 

wynajęcia, bliższe 
wiadomości: Pomór 
ska 3<! m 1 

Uczenica B-ej klasy 
udziela lekcji w za 
kresie 7-m'u klas 
Ceny przystępne. 

Oferty do .Repu
bliki- JO 

Niemieckiego kon 
wersacjl, grama 

tyki, literatury, ko. 
respondencjl udzie-
la nauczycielka. O-
ferty pod „Niemka* 

54H 10 

Poszukuję 3—4 po-
koiowego miesz

kania z wszelkie-
ml wygodami, nie 
wyżej drugiego pię 

tra, w możliwym 
punkcie. Ofcity 

„Możliwy" w ,11. 
Republice". 

NAuKA w T o go
dzinach, pod gwa 

rincją wykluczającą 
wszelkie ryzyko, 

1 w porze najdogod 
nlejszej dla każde
go wyucza praktycz 
nie na samodziel
nych buchalterów-
bilanslstów, 0. rz* 
czoznawca z wyfc 
szem wykadtałce-
ntem. Ho ukończe
niu świadectwo. 
Wykonuję również 
wszelkie czynność 
buihalteryjne, bi< 
Jansowe i rewizyj
ne tak w miejscu, 
jak i na prowincji 
Informacje: w S O D O 

ty i niedziele, łjlu 
ro Buclialtetylno-
Rewizyjne. ,i'ioir-

kowskaNr. i >.«. 

fłoda inteligentna 
panna z kilku!et 

n:ą praktyką i do
brem! referencjami 
poszukuje kondycji 
Oferty de ad min, 

.Republtkl" sub 
.Skromne wymaga
nia* JO 

Poszukiwana niem-
ka na kilka go

dzin dziennie do 
sprzątania Traugut
ta 2. 1 fr. 

Slenografjl wyucza 
listownie wszyst

kich instytut Ste
nograficzny, War

szawa, Kopernika 8 

Inteligentny młody 
człowiek 23-tetnt 
lepszej rodziny 

obeznany dobrze w 
branży manufaktuo 
u ej oraz prowadzę 
niu ksiąg handl, 
poszukuje posady 
Ewentualnie w fa
bryce. Oferty pod 

Z. M." do adm. 10 

A ngielskiego kon
wersacji 1 litera

tury udziela rutyno 
wany nauczyciel, 

ul. Piotikov ska 162 
in. 8 front, codz 
od g. 3—5 po pol. 

56»-10 

Poszukuię osoby in 
tell entnej Mzr.) 

do dwojga dzieci 
w wieku 2 i pół ro 
ku l fl-tym roku. 
Dowiedzieć tlę ul. 
Zagajnlkowa 33 u 
po. Klalnman. 9 

Rutynowana 
spondentka 

kore-
wła-

dająca nlemeckim, 
rosyjskim, francus
kim, angielskim po
szukuje zajęcia na 
godziny. Of. sub. 
„K. 100" 31.10 

R o z m a i t e 

Tkalnia sztuczna. 
Tkanie różnej 

formy dziur nie do 
poznała w ubio
rach, jedwabiach, 
swetrach, dywa
nach. Piotrkowska 
Nr. 92. 9 

Kurs filet ręcznego 
wyuczam za 10 

zł. i toledo aplika
cje oraz najnowsze 
hafty maszynowe 

białe kolorowe fi
let toledo aplikacje 
wenecką robotę, ul 
Wschodnia 64. pr. 
ofic mleszk. 22. 

500-10 

Do kompletu freb« 
lowsklego przyj

mę jeszcze kilkoro 
dzieci z lepszych 

rodzin izraelickich 
w wieku od lat 4 
do 7 Dowiedzieć 

się Kilińskiego 117 
mleszk. 17 12 

Przybląkał się piet 
Doberman z N> 

689. Zamenhofa 13 
Urenbecki. 41-10 

noszukuje akrom-
r nei panny do 
dz ecl. Świadectwa 
Kilińskiego 86, m. 
4, godz. 1 0 - 1 i 

3-5.K), 9 

Iłoda wdowa bez-
\ dzletna z dobre
ml świadectwami 

poszukuje posady 
Za . ••lyrr do 
vmi-.ni-- > > pana 

Wiadomość Szkol. 
na 26. 4 n. 10 

fjrzyjmę posadę ja-
" ko kasjer, wła
dam polskim, nie-
miecklm i rosyj

skim jęzvkiem,. na 
miejscu lub wyjazd 
moce złożyć kau 
ję lub dać wyżsią 

i-waranc|ę. Oferty 
pod .Kasje'* unra-
s-am złożyć do ad
min. pisma: 

MMMM MBHMB 

ZaguDiono weksel 
na sumę zl 200 

płatny 12 paździer
nika 1926, zlecenie 
K. Klingsporn wy
stawca Adolf Schen 
born, Łódź, Orla 7, 
weksel przy niniej
szym się unieważ
nia. 

weksel na 
308,80 płatny 

10 XI b. r, wyst. 
H Dlemant Bize-
zlny na moje jlece 
nie I żytowany 

przezeninie. Łask. 
znalazcę upraszam 
o zwrot weksla na 
ul. Narutowicza 32 
Ahe Waldman 

łaginą 
Ł zł, i 

C.iaun u i |w*n zgu
bił książeczkę wol 

wydaną przez PKU 
w Łodzi 9 

Jo^ei JHKZ. I .V zgu
bił książkę wol-

skown, roczn. 1M)2 

Spec|allst:i chorób 
skórnvcn • wt-ne. 
łycznyc") • W I O N O W 

Gabinet i{ónigen« 
' MV:i l ' . l .- l . ' . Ul. 'V 

fll.Pi.ttow.kaU4 
rou bwnugifiickiel 

TeL iV-45. 
Przyimuje: od s-2 
i 6-8. Dla pań od. 
dzielna poczekalni; 

od • ^-f) "i" 
Czcionkami wydawnictwa .Republika" ap. i oer. odp., Piotrkowsk a 49 i 15. 

V 

http://vmi-.ni--
http://fll.Pi.ttow.kaU4

